
סובב על דברי מרנא רבי יוסף חיים זיע”א )בא”ח ש”ב פרשת קורח(,  וביאורים בפרשת קורח.
א. איסור שנתערב בהיתר.  ב. ההבדל בין במינו ובין באינו מינו?  ג. שיעור קביעות סעודה.  ד. הכל הולך אחר הנפח.  ה. המחלוקת מכלה גוף ונפש וממון.  ו. זהירות 

מכל מחלוקת.  ז. ביאור דברי רז”ל “אתם קרויים אדם, ואין אומות העולם קרויים אדם”.  ח. “ויקח קרח” - מה הוא לקח?
איסור שנתערב בהיתר

א ]1בן איש חי שנה ראשונה פרשת קורח אות א’[ “איסור שנתערב בהיתר,  .
אף על פי שמרן פסק )יו”ד סי’ צ”ח ס”א( במין באינו מינו סומכין על טעימת גוי 
אם אינו יודע שסומכים עליו, המנהג פשוט שאין לסמוך על הגוי”. בגמרא 
כתוב )חולין דף צ”ז ע”ב( שאם נפלה )למשל חתיכת חֵלֶב שהיא אסורה באכילה, לתוך 
מרק שהטעם שונה. אלא שחלב ומרק בדרך כלל זה אותו טעם, אז בוא נאמר( טיפת חלב 

שנפלה בבשר, אנחנו תמיד משערים בששים בכמות. משערים כמה יש ליטרים 
בבשר וכמה יש בחלב. אם זה כפול ששים, מותר. מדין הגמרא אין צריך ששים, 
אלא מביאים גוי “קפילא”, כלומר נחתום שיש לו חוש של טעם2. ודוקא גוי, כי 
איך תביא יהודי? יהודי יטעם בשר בחלב?! ואם הגוי הזה יאמר שאין בתבשיל 
שום טעם, הוא מותר באכילה. לפני כן אל תגיד לו: תראה אם יש טעם חלב, 
לא להגיד לו את זה. אלא הוא יטעם סתם, ואחר כך תשאל אותו: איך הטעם? 
אם הוא אומר: טוב, אבל יש בו קצת חלב. אז גמרנו, שופכים את זה. אבל אם 
הוא אומר: זה טעם נפלא, משהו “בורדו”, אין כמוהו, אז במקרה כזה סימן 

שאין חלב, וזה מותר. 

וכי לתערובת יש דין עגונה?
ב השפתי כהן )שם ס”ק ב’( שואל, הרי כתוב בגמרא בבבא קמא )דף קי”ד ע”ב(  .

שאין סומכין על גוי אפילו מסיח לפי תומו רק בעדות אשה בלבד. רק אשה 
שבעלה נסע למדינת הים )ועברו הרבה שנים ולא שמעו ממנו כלום(, ובא גוי ואמר 
שראה אותו שנהרג, והוא מסיח לפי תומו, זאת אומרת לא שואלים אותו על 
זה, כי אז יכול להיות שהוא מתכוון להכשיל. במקרה כזה התירו חכמים. הם 
התירו בעדות אשה עד אחד, וגוי מסיח לפי תומו. ולמה התירו דוקא בעדות 
אשה? משום עיגונא - שלא תישאר האשה עגונה כל החיים3. ולמה אפילו 
נכרי? משתי סיבות. א’ משום עיגונא דאיתתא. וב’ משום דאיתתא דייקא 
ומינסבא - האשה מדייקת מתי שתינשא. היא תברר ותשאל. למה? כי היא 
יודעת שאם מחר יתגלה שבעלה בחיים, היא יוצאה מזה ומזה, הילדים שלה 
ממזרים, מפסידה את הכתובה שלה מהבעל הראשון ומהבעל השני וכו’ )יבמות 
דף פ”ז ע”ב(. חורבן ושממה. לכן היא נזהרת, לא תקבל כל עֵד סתם, אלא עַד 

שתחקור טוב טוב שזה בסדר. אם כן משמע שגם מסיח לפי תומו מועיל רק 

1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום חמישי א’ בתמוז התשע”ב בבית מדרשו 
“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית.

2.  יש דבר כזה. פעם ראיתי בעיתון כשממציאים תה חדש )כל הזמן מביאים דברים חדשים, 
מביאים גם כן מיצים חדשים, פתאום נעלמו. למה נעלמו? אין ביקוש... אנשים לא קונים אותם(, 
אז יש תמונה של תה חדש, ושנים עשר שוטים מסתובבים סביב התה הזה. כל אחד עושה 
תנועה אחרת, זה שותה ואומר איזה יופי, השני אומר לא טוב וכו’. אז הולכים לפי דעת הרוב, 
מה שמחליטים הרוב זהו זה, אחר כך משווקים את זה בכמות קטנה, וככה רואים אם זה הולך. 

זה נקרא “קפילא” שיש לו חוש של טעם, לא לכל אחד יש חוש של טעם טוב. 
3.  בעלי התוספות על התורה )בפירוש “מושב זקנים”( אמרו שיש רמז בתורה שמותר לקבל 
עדות של עד אחד באשה עגונה, שנאמר: “לא יקום עד אחד באיש” )דברים י”ט ט”ו(, מה זה 

באיש? באיש לא, באשה כן. בשביל אשה עגונה מותר לקבל עד אחד.

בעיגונא דאיתתא, ומדוע כאן באיסור שנתערב בהיתר סומכים על נכרי? נניח 
שהנכרי יש לו חוש טעם, ונניח שהוא מבין, ונניח שלא שאלנו אותו אלא רק 

מסיח לפי תומו, נעשה לו את כל המעלות, אבל איך אתה סומך עליו?! 

זה דבר שעתיד להתגלות
ג אז הוא תירץ ודחה ותירץ ודחה, ונשאר בסיום בקושיא )לדעת חכם אחד הוא  .

נשאר בקושיא(, והפרי חדש )שם סק”ב( תירץ תירוץ נפלא. אמר, כאן זה “דבר דעתיד 

לאיגלויי” - עתיד להתגלות. אם הוא ישקר לנו, מיד נטעם, ונראה שהוא שקרן. 
פעם אחרת לא נביא אותו. אחת משתים, או שחוש הטעם שלו נפגע כמו הנחש 
שכל דבר שטועם טועם טעם עפר... או שהוא שקרן. ואדם שומר על השם שלו. 
)יש לנו כלל - “אומן לא מרע אומנותיה4” ואדם רוצה שהשם שלו יהיה טוב(, לא יתכן 

שישקר לנו, יאמר: זה בסדר גמור. ואחרי שנטעם נראה שזה חלב. נאמר לו: 
למה שיקרת לנו? לכן במקרה כזה אפשר לסמוך עליו, זה תירוץ הפרי חדש.

המנהג פשוט שאין לסמוך על הגוי
ד אבל למעשה כותב הרמ”א )שם( שהמנהג פשוט שאין לסמוך על הגוי בשום  .

אופן. אלא מה עושים? מודדים אם יש ששים פעם נגד האיסור. יש רמז יפה, 
“נותן טעם” ר”ת נ”ט - חמשים ותשע. אם יש חמשים ותשע, עדיין יכול להיות 
שיתן טעם. אבל אם יש ששים פעם בהיתר נגד האיסור, ר”ת אינו נותן טעם - 
אנ”ט זה ששים. אם יש לך ששים, אתה בטוח שאין בזה שום דבר. לא צריכים 
“וכן המנהג ברור  לקרוא לגוי ולהתפלפל איך סומכים עליו... לא, יש ששים. 
פה עירנו בגדד שמשערים בששים, בין נתערב במינו בין נתערב באינו מינו”. 

מה ההבדל בין מינו ובין אינו מינו?
ה ומה ההבדל בין מינו ובין אינו מינו? ההבדל הוא לעניין אם נשפך חלק מזה,  .

ואתה לא יודע אם היה שם ששים או לא היה ששים. אם זה מין במינו מותר, 
כי מין במינו מן התורה “חד בתרי בטל” – אם יש לך תרי, מן התורה מותר, אז 
אם יש ספק אם היה שם ששים או אין ששים – “ספיקא דרבנן לקולא”. ואם 
זה מין בשאינו מינו, כיון שיש בו טעם, מן התורה זה אסור. כי “טעם כעיקר” 
אסור מן התורה )פסחים דף מ”ד ע”ב(. איך לומדים את זה? מדין נזיר. כתוב שם: 
“מיין ושכר יזיר, חומץ יין וחומץ שכר לא ישתה, וכל משרת ענבים לא ישתה” 
ו’’ ג’(. מה זה משרת ענבים? הרי לנזיר אסור לאכול ענבים, אז הוא  )במדבר 

עשה חכמה, לקח כוס מים והניח שם ענבים חצי שעה - שעה, אחר כך הוריד 
אותם, אבל כבר יש במים טעם של ענבים, זה נקרא “משרת ענבים” - שרייה 

אם למשל חברה מוכרת חלב, והם אומרים שהחלב הזה טהור, רק חלב פרה בלבד. זה    .4
נקרא “אומן לא מרע אומנותיה”. ויש סומכים על זה במקרה שאין לנו חלב של יהודי, אומרים 
כל האיסור בחלב של נכרי אולי מעורב בו חלב טמא, אבל חברה זה אומן, ואומן לא מערער על 

האומנות שלו. ככה כתב הרב משה פיינשטיין ע”ה 
)חיו”ד ח”א סי’ מ”ז(. אבל לכתחילה לא סומכים 
על זה, בחוץ לארץ לפעמים אין חלב, אז מצרפים 

צירופים כאלה.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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של ענבים, והתורה אסרה עליו את זה. אז הגמרא למדה מזה טעם כעיקר, 
מין בשאינו מינו, כשהטעם שונה  ויש עוד לימודים אחרים. לכן דבר שהוא 
אסור מן התורה, אז אם יש ספק הולכים לחומרא עד שתדע באופן ברור שהיה 
ששים. אבל לגבי מין במינו, אם נשפך מהכל, ואתה בטוח שהיה שם פי שתים, 
אז איסור תורה אין, נשאר איסור דרבנן, ולגבי איסור דרבנן אומרים “ספיקא 
דרבנן לקולא”. אז היום תמיד משערים בששים. ואפילו אם יש ששים לבטל 
האיסור, אם רואים שעדיין טעם האיסור נרגש, אם יש סוג כזה כל כך חזק 
שהטעם נרגש, אז לא יעזור ששים, כגון שהאיסור נטעם יותר הרי זה אסור. 
הסיכום ככה, על גוי לא סומכים, וצריכים ששים. ואם ראית אחרי הששים 

שעדיין יש טעם של איסור חזק מאד, זה כבר אחרת, וכמו שאמרנו. 

בהפסד מרובה

ו הרב עובדיה )שיחיה( אומר )בהליכות עולם ח”ז עמ’ ס”ב( במקרה שיש הפסד  .
מרובה ואין ששים, אפשר לסמוך בשעת הדחק ]במין בשאינו מינו[ על טעימה 
של נכרי. למה? כי מרן פסק ככה שהולכים אחרי נכרי, וככה הדין של הגמרא. אז 
אמנם נהגו להחמיר, אבל במקרה שיש הפסד מרובה, למשל בבתי מלון וכדו’, 
יש רק חמשים כנגדו, אז תביא איזה גוי שאינו יודע, יטעם את התבשיל, ותגיד 
לו: איך הטעם? אם הוא אומר הטעם בסדר גמור, אין פה שום דבר. אתה שואל 
אותו: יש משהו חוץ מבשר ומרק? והוא אומר שאין כלום, אפשר לסמוך עליו. 

קביעות סעודה

ז ]סעיף ב’[. אם האיסור וההיתר שווים במשקל, דהיינו שהם מין אחד, שאין  .
אחד כבד בטבעו יותר מחברו. וגם אין בו נפח או חלל יותר מחברו, נוכל לשער 
בשניהם גם במשקל. יש פה דבר חשוב מאד שהרבה לא יודעים אותו. הרבה 
מחשבים הכל לפי משקל. למשל, פת הבאה בכיסנין, אדם שאוכל עוגיות, אם 
אכל שיעור קביעות סעודה, וקביעות סעודה אליבא דהרב בית יהודה ואחרונים 
של הספרדים זה שלש או ארבע ביצים, מברך ברכת המזון. יש מחלוקת כמה 
זה, שלוש או ארבע, אז יאכל פחות משלש ביצים, או יותר מארבע ביצים. אם 
תברך עליה מזונות5, אבל אם  מצות למשל, כשאתה אוכל מצה,  אתה אוכל 
אתה קובע עליה סעודה, זה עיקר הסעודה שלך, דינה כמו לחם גמור, ואתה 
עושה עליה נטילת ידים, המוציא וברכת המזון. רק אם אתה לא קובע סעודה, 
האדמו”ר  ברכתה מזונות. וכמה זה קביעות סעודה? יש דעות שונות מאד. 
מקומרנא בספרו שולחן הטהור )ס’ קס”ח( אומר כביצה זו קביעות סעודה. הוא 
היה חסיד ועושה תעניות, היה מסגף את עצמו. שיעור כביצה בשבילו זה 
סעודה, הוא לא רוצה כאב ראש, זה הלשון שלו )ע”ש(. לעומת זה, דעת הגר”א 
)הובא בחיי אדם כלל נ”ד אות ג’( ודעת רבי שניאור זלמן )ש”ע רבנו זלמן סי’ קס”ח ס”ח( 
שזה שיעור עשרים ואחד ביצים. איך הגיעו לזה? אמרו כל יום היו מלקטים 
במן עומר לגולגולת )שמות ט”ז, ט”ז(, ועומר לגולגולת זו עשירית האיפה )שם 
פס’ ל”ו(, עשירית האיפה זה מ”ג ביצים ומשהו, היו אוכלים מזה שתי ארוחות, 
ארוחה בבוקר וארוחה בערב. כל ארוחה כמה הייתה? עשרים ואחד ביצים. 
אבל זה המון, אם תקח ביצה, תעשה אותה ששים גרם, כפול עשרים ואחד זה 

קביעות סעודה שיאכל קילו ורבע. מי יאכל קילו ורבע?! 

פחות משלוש יותר מארבע

ח )חאו”ח סי’ פ”ב( מחכמי  . הרב בית דוד  אז יש דעה אמצעית שאמר אותה 
סאלוניקי, והרב חיד”א )ברכ”י סי’ קס”ח אות ד’ ועוד( הסכים לו, וכף החיים )שם 
אות מ”ה( הסכים לו, וכל חכמי הספרדים הולכים על פי דרכו. הוא אומר שזה 
נלמד משיעור עירובין. בעירובין שיעור סעודה זו מחלוקת הרמב”ם ורש”י. 
הרמב”ם אומר )פ”א מהלכות עירובין ה”ט( שלש ביצים זה נקרא שיעור “כדי אכילת 
פרס” - חצי כיכר. ורש”י אומר )יומא דף פ’ ע”ב ד”ה חצי( שזה ארבע ביצים. ועשו 
להם סימן יפה מאד, רש”י - השם פרטי שלו שלמה, יש בו ארבע אותיות - 
משה, יש בו שלש אותיות - שלש  ארבע ביצים. והרמב”ם השם פרטי שלו 
ביצים. אבל כמה זה ביצים? תמיד חכמי הספרדים מחשבים אותה ח”י דרהם. 
הדרהם שלשה גרם, ח”י כפול שלש - חמשים וארבעה גרם. לכן אדם שרוצה 
לאכול פת הבאה בכיסנין - למשל מצות - צריך לאכול פחות משלש ביצים, 
ואז יברך מזונות, או יותר מארבע ואז יברך המוציא וברכת המזון. והרב חיד”א 
כותב סימן, שיאכל “מדן ועד באר שבע” )שמואל-א’ ג’, כ’. ועוד(. כלומר או פחות 

5.  אנחנו מברכים על המצה מזונות, משום שכוססים אותה, זה לא כמו לחם רגיל. בפסח זה 
האוכל שלנו ]לכן מברכים עליו המוציא, אבל[ בכל השנה כולה זה נקרא “פת הבאה בכיסנין” 

- דבר שכוססים אותו.

“מדן”, או למעלה “מבאר שבע”. דן זה חמשים וארבע דרהם, )דרהם, לא גרם!(, 
תכפיל את הדרהם בשלש גרם. או באר שבע שבע מסיימת ב”ע - פחות מנ”ד 

דרהם, או יותר מע”ב דרהם.

הכל הולך על פי נפח

ט אבל מתברר שזה לא הולך על פי משקל, אלא זה הולך על פי נפח. והנפח  .
שונה בין דבר לדבר. לכן, אחרי בדיקות רבות מצאו שאם אדם אוכל כל השנה 
שתי מצות ]מכונה[ או קצת יותר ]ובספר ה’ נסי ח”ב עמ’ רפ”ז כתב רבנו זצ”ל: 
שתי מצות ומחצה[, יוכל לברך המוציא וברכת המזון, נטילת ידים בברכה 
והכל. אפילו שהמשקל של המצה שלשים ושלשה גרם, כפול שתים זה ששים 
וששה גרם, אבל הנפח תופס הרבה מאד. כל השיעורים שאמרו חכמים - כזית 
כביצה וכדומה - זה לא משקל, אלא הכל הולך על פי נפח. ולמה תמיד רגילים 
לומר דרהם דרהם דרהם? מפני שקשה לאדם לדעת נפח, אז מחשבים את זה 
במשקל. אבל צריך לבדוק קודם כל את החומר שאתה מחשב אותו. שואלים: 
מה אכפת לך להחמיר שאדם יאכל שיעור גדול? אכפת לי משום שאם מישהו 
מה אומרים  הולך אחרי המשקל, כשמגיע כיפור הוא עושה טעות גמורה! 
בכיפור? מותר לחולה שיש בו סכנה לאכול כל עשר דקות בערך שלשים 
גרם לחם - שזה פחות מככותבת - וארבעים גרם מים. שתיה ארבעים גרם 
ואוכל שלשים גרם, אבל זה לא הולך בגרמים זה הולך לפי נפח. ]ואם יילך לפי 
משקל יכול לאכול ככותבת ויותר[. יש ספר שכתב חכם אחד בבני ברק, שמו 
רבי חיים בניש, אמר בקרקרים לחולה מסוכן ביום כיפור צריך לאכול פחות 
מחמשה עשר גרם, לא שלשים גרם. הוא בדק ומצא שזה ככה. לכן אי אפשר 

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

העיון של מרן ראש הישיבה זצוק"ל
1קשה כל כך סילוקו של מר דודי גדול הדור מרן זצוק"ל הריני כפרת משכבו 

שמימי טל ילדותי גדלתי על ברכיו ולמדתי ממנו תורה, הלכות והליכות וארחות 
חיים, הרב היה ענק בתורה, בכל חלקי השלחן ערוך ובכל תחום בתורה, באופן 
מבהיל. אבל יותר מהכל הרב לימד את ההעמקה בתורה, להתבונן ולהעמיק 
ולהבין פשט אמיתי, אמת צרופה עד תכליתה2. הגהותיו של מרן זצ"ל היו 
מפליאות בעומק העיון והיה מדהים לראות כיצד כיוון בהם אל האמת. התוס' 
)מנחות דף ק"ט ע"ב ד"ה בתחלה( כתבו שרבנו קלונימוס אביו של רבי משולם הגיה 

שלשה דברים הגיה "כמפי נבואה" בשעת פטירתו, ואחד בשבועות )דף י"ב ע"ב( 
שהיה כתוב בספרים קרבנות ציבור סכין מושכתן "למשהו", ולא היו יודעין 
מהו, ואמר דגרסינן למה שהן. וע"ש. על הגהות קולעות אלו כתבו התוספות 
"כמפי הנבואה". כל מי שלמד אצל מרן ראש הישיבה יודע שבכל ימי חייו היה 
לו הגהות כמפי הנבואה. הגהות קצרות וקולעות. הגהה קטנה מיישבת הרים 
של קושיות, ואחר כך מוצאים כדבריו בתוספות הרא"ש ושאר הראשונים או 
ש"ס וינציא או בספר "דקדוקי סופרים" שמביא כתבי יד, ותענוג גדול לראות 

כיצד הרב כיוון לאמת. ומדהים כיצד הרב היה מרגיש בכל דבר. 
אתמול ראינו בשיעור בתוספות בבבא מציעא )דף י"ד ע"א( ד"ה מ"ט דרבנן, תימה 
אי שמואל ידע ברייתא דקתני אחד זה ואחד זה גובה מנכסים משועבדים, א"כ 
היה לו לפרש המשנה כוותיה, ולא הוה איתותב. וכו'. עכ"ל. וקשה היאך יעמיד 
כוותיה, אדרבה מהברייתא מוכח שלא כדבריו. הרב שערי עזרא נדחק שהכוונה 
היא ששמואל היה מבאר באופן אחר את המשנה, ואז ממילא יהיה כוותיה. אבל 
הוא דוחק גדול. אך מרן ראש הישיבה אמר לנו לפני שנים שצריך לומר "כוותה", 

כמו הברייתא. תוריד את היו"ד, והכל מיושב. 
הרב למד ולימד הרבה תורה למרות הייסורים הרבים, תורה עד כלות הכוחות 
ממש. בשנים תשנ"ב ותשנ"ג הרב לא חש בטוב, וגם הרבנית עליה השלום חלתה 
מאד, והרב היה מיטלטל יום ולילה ברופאים ובדיקות. במהלך השיעור כאשר 
היו מקשים על פירושו של הרב, מתיבה זו וזו משמע אחרת, והרב עונה יש 
סוגיא אחרת עם לשון כזו, ומשמעותה על כרחך כמו שביארתי כאן, היה מונח 
לפני הרב ש"ס קטן בששה כרכים, והיה שולף את הכרך הנדרש. ]ובדרך אגב 

1.  ערוך מדברים שאמרתי באזכרת השלשים למו"ר הכ"מ.
2.  וכמו שאמר לי )בחודש אדר השנה( הגאון רבי חיים פרץ שליט"א והשי"ת יחזקהו ויאמצהו 
בבריאות גוף ונפש, תשובות בהלכה זה דבר נצרך, אבל החשוב והבסיס לכל התורה זה תורת 

העיון, ובזה מרן ראש הישיבה חד בדרא ממש. עכ"ד.

מאחורי הבית



ללכת כל הזמן אחרי גרמים, צריך להחמיר. אם אדם מסופק, למשל בכיפור, 
מה עושים? תשתה חלב. חלב זו שתיה, ויש בו גם תזונה וגם מרווה, ואת החלב 
תמדוד אותו כמו השתיה. תקח בקבוק של תינוקות, תגיע לארבעים זה בסדר 
גמור, אבל כשאתה אוכל דברים, כל דבר והחומר שלו. יש חכם אחד שמו רבי 
אליהו שמואל ברמת אלחנן כתב חוברת “ואת הנחלים ארנון”, )למה קרא לה ככה, 

איני יודע(, ושם הוא משער כל דבר ודבר כמה זה בנפח. 

כף מתכת

י עכשיו גם לגבי איסור שנתערב בהיתר הולכים אחרי הנפח. מה פירוש אחרי  .
הנפח? פירושו של דבר כך, נניח למשל כף חלבית שהגיס בה בקדרה בשרית, 
ונניח שכל הכף נכנסה בתוך הקדרה, )אם היה חצי, אפשר לשער רק את החצי שנכנס 
בלבד(, והכף משקלה מאה גרם לדוגמא כי היא מתכת, ואילו בסיר יש קילו. 
תאמר מאה גרם לעומת קילו כמה זה? אחד מעשרה, אין ששים הכל אסור, 
הכל לשפוך. לא אומרים ככה! כי המתכת כבדה, ואם הכפית לא הייתה מתכת, 
אלא הייתה עשויה מחומר אחר כמו המרק, היא הייתה שוקלת הרבה פחות. אז 
בדקו ומצאו, שמתכת לעומת המים, המתכת כפולה פי שמונה מהמים, כלומר 
תיקח איזה דבר בנפח של מים תמצא למשל עשרה גרם, ואצל מתכת תמצא 
שמונים גרם. לכן אומר הבן איש חי )כאן ה”ב( שבמקרה כזה, כף של מתכת נקח 
ממנה חמשה עשר אחוז. כמה המשקל של הכף? מאה גרם, נחשיב את זה חמשה 
עשר גרם בלבד. תכפיל חמשה עשר גרם פי ששים תמצא תשע מאות, כמה יש 
בסיר? קילו - אלף גרם, זה מותר. ואומר בעל שיעורי תורה - רבי אברהם חיים 
נאה - שמה שעשה בן איש חי חמשה עשר גרם זו חומרא ]וכנזכר בבא”ח שם[, 
למעשה מספיק רק אחד עשר אחוז. זאת אומרת, מאה גרם של המתכת של 
הכף נחשבים כמו אחד עשר גרם בלבד. אחד עשר כפול ששים זה שש מאות 

ששים, אם יש בסיר שבע מאות סיסי הכל מותר, אפילו פחות מתשע מאות, 
והולכים תמיד אחר הנפח. 

משקל סגולי וצפיפות החומר

יא.  אחר כך הבן איש חי כותב שעצמות כבדים יותר מהבשר, והרמב”ם בפירוש 
המשנה במסכת עדיות )פ”א מ”ב( כתב שהחטים כבדים מהקמח אחד מששה, והיין 
והשמן קלים מן המים אחד מעשרים ושבעה. אדם שופך שמן ורואה שהשמן צף 
למעלה, כל המשקאות טובעים כי הם כבדים יותר מהמים, והשמן קל מהמים. 
אלא שידוע ששמן מאה גרם, המשקל שלו תשעים אחוז ממשקל המים, זאת 
אומרת ליטר מים המשקל שלו קילו, ליטר שמן המשקל שלו תשע מאות גרם, 
אז הוא קל יותר, לכן השמן תמיד צף על המים. לעומת זה החלב מוסיף שלשה 
אחוז על המים, ליטר חלב משקלו קילו ושלשים גרם. לכן צריך להיות בקי בכל 
הדברים האלה, וכשאתה משער, תשער לפי הנפח ולא לפי המשקל. ואם ראית 

שיש ששים, אז הכל מותר. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

המחלוקת מכלה גוף ונפש וממון

יב.  “6ויקח קרח בן יצהר בן קהת בן לוי” )במדבר ט”ז א’(. פרשת קרח זה סמל לכל 
המחלוקות של הדורות הבאים, הרמב”ם כותב בצוואתו7 לבן שלו )זה נקרא גם “פרקי 
ההצלחה”(: “אל תשקצו את נפשכם במחלוקת, המכלה הגוף והנפש והממון, ומה 
נשאר עוד?... ראיתי עיירות גדולות נתערערו, וקיבוצים נפרדו, וחסידים נפסדו, 
ואנשי אמונה אבדו, ונכבדים נקלו ונתבזו בסבת המחלוקת”. לכן הרמב”ם תמיד 
ברח ממחלוקת. אפילו כשאמרו לו שישנו חכם גדול שעשה עליו השגות, הוא 
לא מתייחס, זכותו להשיג. יכול אדם לחלוק כרצונו. מה אכפת לנו? אדרבא, 
הוא אמר: “תדרשו בשלומו של הרב הגדול של פורקיירש ]הראב”ד[”. וגם בנו 
רבי אברהם היה כמוהו. באו בעלי  התוספות בזמנו בסביבות שנת תתקצ”א8 

6.  דרשה זו נמסרה ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום ראשון י”ז בסיון התשע”ד בבית מדרשו 
“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית. ביום ששי שלפניו )ט”ו תמוז תשע”ד( נחטפו 
שלושת הנערים בגוש עציון, וכל הארץ התפללה לשלומם, עד שנודע אחר ח”י יום שכבר 
באותו יום נהרגו על קידוש ה’ הי”ד. בשיעור זה ישנן כמה התיחסויות למאורע זה שאז עדיין 

לא נודע סופו כאשר יראה הרואה.
בתחילת השיעור העיר מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ לחזן בזו הלשון: “וידעת היום” מלרע, לא 
“וידעת” מלעיל. “וידעת”, “תשבחתא”, “נחמתא”, הכל מלרע. לא “תשבחתא” )מלעיל(, “נחמתא” 
)מלעיל(, “פרשנדתא”... לא ככה אומרים. אלא “תשבחתא” מלרע, “נחמתא” מלרע, “ברכתא” 

מלרע, “וידעת” מלרע, “והשבות” מלרע, ותלמד שזה משנה את המשמעות. 
שאלה מהקהל: איך שמואל אומר לעם “ואנכי זקנתי ושבתי” )ש”א י”ב ב’(, זה לא מוזר? הוא 
תשובת מרן רבנו זצ”ל: הגמרא שאלה את זה במסכת תענית )דף ה’ ע”ב(,  רק בן חמשים?! 
ואמרה שקפצה עליו זקנה. אדם מרגיש שאינו יכול להמשיך. אדם רואה את זה, כל שנה הוא 
היה מסתובב, במקום שאנשים יבואו אליו, הוא היה הולך מכאן ומכאן ומכאן, ודורש ודורש 
ודורש. כמו הרב עובדיה. רק שהרב עובדיה )שיהיה בריא בגן עדן...( נוסע באוטו, והוא רוכב 
על החמור. מביא אתו את כל הכלים שלו, ולא נהנה מאף אחד. “ותשובתו הרמתה כי שם ביתו” 
)שמואל-א’ ז’, י”ז(, ואמרו חכמים )ברכות דף י’ ע”ב( כל מקום שהולך ביתו עמו. אז מביא את 
הכלים שלו, את הכפות, את המזלגות, את הסירים ואת כל הדברים האלה שיהיה לו כדי שלא 
ליהנות מאחרים. )ואולי גם מטעמי כשרות(. זה קל הדבר הזה?! במקום שיבואו אליו, הוא 
מסתובב, אז קפצה עליו זקנה בטרם עת. “ובני הנם אתכם”, אבל הבנים לא הלכו כמו שצריך, 
זה מה שיש. מי זכה שהבנים שלו יהיו כמותו? אף אחד! אפילו אם הבנים תלמידי חכמים, אבל 
במידות להיות כמוהו זה לא שייך. או שבמידות הם כמוהו, ובחכמה אפס. שיהיה אחד שבניו 
כמותו אין בעולם. אומרים שלרמב”ם ולגאון מוילנא, לכל אחד היה בן גדול מאד, אבל לעומת 

האבא נחשבים כמו ירח מול השמש, הגאונות של האבא האפילה עליהם.
7.  יש לו צוואה יפה מאד, משום מה היום לא רוצים להאמין שהרמב”ם כתב אותה. ואני יש 
לי הוכחות רבות שהרמב”ם אכן כתב אותה, זה הסגנון של הרמב”ם, החשיבה של הרמב”ם, 
ההשוואות ממקומות אחרים של הרמב”ם בספרים שלו, נותן בבירור שזה דברי הרמב”ם. ]עיין 
בקונטרס כסא המלך[. אבל עקשנים לא חסר בעולם, “ובני קרח לא מתו” )במדבר כ”ו, י”א(, 

ובני עקשנות גם כן לא מתו... מה נעשה להם?!
8.  זה היה בחיי רבנו אברהם, רבי אברהם נולד לאביו כשהוא היה בן חמשים ואחד, זאת אומרת 
בשנת תתקמ”ו, והוא חי חמשים ואחד שנה. נולד לאביו בזקנתו נדמה לי מאשה שניה, והוא 
לא חי הרבה. וגם הוא היה מנהל בית חולים, והיה חכם, וכתב ספרים, הנהיג את עם ישראל 
במצרים. והוא הראשון שפסק להתיר קראים אם יקבלו עליהם לקיים את המצוות של התורה 
שבעל פה. בזמנו בערך, רבנו שמשון אמר )הובא בב”י אה”ע סי’ ד’( שאין מה לעשות עם הקראים, 
הם יותר גרועים מגוים. גוים ניתן לגייר כי אין בהם ממזרים, אין בהם לא קידושין ולא גירושין, 
ואילו הקראים יש בהם קידושין, וגירושין אין להם. מה פירוש? הקידושין שלהם תופסים, הרי 
הם יהודים, אז הקידושין תופסים. אבל אחר כך כשבאים להתגרש הגט שלהם לא שווה כלום, 
אין בו את התנאים של הגיטין. אז הדיין של הקראים יאמר לאשה: “את מגורשת, את יכולה 
להינשא למישהו אחר”, והיא נישאת שלא כדין, והילדים שנולדים לה מהבעל השני הם ממזרים. 
נתערבו בהם ממזרים וכולם פסולים. זו דעת רבנו שמשון, אבל רבנו אברהם אומר אחרת. בדקו 
דבריו יותר מאוחר בימי הרדב”ז )עיין בשו”ת הרדב”ז ח”א סי’ ע”ג(, והסכימו לדעת רבי אברהם. 
מדוע? משום שגם הקידושין של הקראים פסולים, אלו קידושין בפני עדים פסולים, והעדים של 
הקראים גם כן הם פסולים, מחללי שבת, מחללי מועד. כשיש לנו פסח יש להם אדר, כשיש לנו 
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אומר, שהרבה פעמים )כמעט כל יום( תוך כדי דפדוף היה קולט בזוית העין איזה 
דיבור בתוספות או סוגיא, ותיכף כמעין המתגבר היה עולה במוחו חידוש, ואחר 
שסיים לענות לבחור שהקשה, היה מוסיף ואומר יש קושיא שהקשו במקום פלוני, 
אבל לפי מה שראיתי עכשיו בדברי התוספות כאן זה מתורץ. כמעין המתגבר 
ממש, "וכל הרואה רבי מאיר בבית המדרש, כאילו עוקר הרי הרים וטוחנן זה 
בזה" )סנהדרין כ"ד ע"א([. אחר שהרב היה סוגר את הספר ומכניס אותו פנימה, 
והיה חוזר לכל המצב בו היה שרוי, היה נאנח... אנחה עמוקה שוברת כל גופו 
של אדם – וגם של כל תלמיד )עי' ברכות נ"ח ע"ב(, כל זה היה לוקח שתים–שלש 
שניות עד שהספר נכנס למקומו. ברגע שהספר במקומו, הרב באותה עת ממש 
חוזר ללימודו בכל המרץ כאש בוערת, ולא ניכר עליו כלל שלפני רגע היה בצער 

עמוק כל כך. והדבר מפליא ביותר.
זכיתי להיות ריש דוכנא עם הרב במשך שנים רבות, פעם מרן ראש הישיבה עבר 
ניתוח ברגל, והרב בא בכסא גלגלים ואמר לי: באתי לכאן כי אינני יכול ללמוד 
כלום מרוב הכאבים, באתי כדי שלפחות אשמע תורה. אמר לי אתה מוסר את 
השיעור ואני יושב בצד. אותו יום למדנו משמרות כהונה, והרב נכנס באמצע 
דברי הרב משמרות כהונה, ואחד התלמידים הקשה קושיא. לפני שבאתי לענות, 
ראש הישיבה אמר לי, מהלשון של המשמרות כהונה נראה שהתוספות כתבו כך, 
ומהרש"א כתב עליהם כך, ועל זה מקשה המשמרות כהונה כך, ועל זה הבחור 
שואל כך, ואם זה נכון מה שהבנתי עד עכשיו, התשובה על זה כך וכך. אני לא 
בסוגיה, אבל כך נראה... אמרתי לו: הרב, נכון! ככה בדיוק! כך כתבו התוספות וכך 
כתב מהרש"א ועל זה מקשה משמרות כהונה וזה בדיוק התשובה... וזה כשהרב 
אומר שהוא לא יכול ללמוד כלום... הרב מלמל לעצמו: אם כך אני יכול ללמוד. 
למחרת הגיע ומסר שיעור למרות הייסורים ולמרות הכאבים הגדולים. כמה זה 
מוסר לנו לא להתרפות מדברי תורה. לא אשכח את התקופה שהיו לרב פצעי 
לחץ, וכאשר הרב היה יושב היה זב דם ממש, ולכן היה צריך או לעמוד או לשכב. 
לכל הדעות הרב במצב הזה פטור מללמד תלמידים, אבל הרב היה בא לישיבה 
יום יום ומוסר שיעור בעיון בעמידה קרוב לשעתיים. אדם בגיל חמישים שמוסר 
שיעור כל יום שעתיים בעמידה, זה מאד קשה, על אחת כמה וכמה במצב בריאותו.
ביום השלשים כשהלכתי לציון, היתה בדרך גינה והיו שם ילדים משחקים בשמחה, 
ואמרתי לעצמי, לכאורה כמה לא מתאים גינת משחקים ליד בית עלמין! אבל 
במחשבה שניה זה לא מנוגד, צריך לזכור שבפטירתו של הרב, הרב ציווה לנו 
להמשיך את הדרך, לא להתייאש ולהרים ידים. הרב היה כאן בישיבה ונתן כל 
יום מהחיים שלו בשבילנו, כל אחד זוכר את המסירות שהרב לימד. יהי רצון 
שיעמוד בתפלה על כל התלמידים, ושנזכה ללמוד מארחותיו והנהגותיו. אמן כי"ר.

)הגאון רבי מצליח חי מאזוז שליט"א ר"מ בישיבתנו הקדושה "כסא רחמים"(



לארץ ישראל9. והם עברו דרך מצרים, ורבנו שמשון )נדמה לי( לא רצה להיפגש 
עם רבנו אברהם בגלל אבא שלו. אמר: אבא שלו לא מאמין בשדים איך אני 
יכול להיפגש עם בן של אדם כזה?! אוי ואבוי. אמרו את זה לרבנו אברהם, 
אמר: נו, אז מה? טוב, בסדר, שלא יפגש. מה אכפת לי?! וכי אם הוא נפגש אתי 
או לא נפגש אתי זה מוסיף לי משהו? בריאות לא מוסיף לי, חכמה לא מוסיף 
לי, כסף לא מוסיף לי. זו הבעיה שלו אם הוא לא רוצה להיפגש. הוא אמר: אני 
מבין אותו, כי אבא מארי ז”ל לא האמין בקמיעות ובדברים כאלה, בסדר, אין 
הכי נמי. ככה צריך להיות בן אדם. מישהו אחר יכול לעשות מזה סערה, מה, 
הרמב”ם - כל העולם כולו לומד בספריו, ואתה באת לפסול אותו?! מי אתה?! 
אבל רבנו אברהם היה נח, היה רגוע ובשלווה, כמו שאבא שלו לימד שאסור 

לריב על שום דבר בעולם. 

מהדקה ה-11 המחלוקת כבר לא לשם שמים

יג.  ולא לריב אפילו לשם שמים. אומר הרב שלמה עמאר שיחיה ששמע אחד 
שמחלוקת  מהגדולים, אחד מחכמי הדור )לא אמר מיהו, אולי לפני כמה שנים(, 
לשם שמים היא בעשר דקות ראשונות, מהדקה האחד עשרה ומעלה היא 
כבר לא לשם שמים... כבר מתחילים מלחמות, ברוגז וחרמות ונידויים. לא 
בדיוק חרמות, אלא אם אדם הצביע למשל בבחירות לאיקס, אז הוא פסול 
וי לחייו”...  וי לנפשו,  וִי, “וַי לו,  וִי, ואם אדם הצביע על  לחתום בכתובה של 
מה השגעון הזה?! כולם חרדים! המריבה והשנאה הזאת שמפעפעת, היא 
גרמה גם למסכנים האלה - שלשת הנערים האלו. הרי בלילה )ככה שמעתי( 
בליל ששי בשעה עשר, אחד מהם הרים טלפון ואמר: “אנחנו נחטפנו”, ולא 
המשיך לומר יותר. אחר כך באים שמאלנים ואומרים: “מגיע להם, כי הם גרים 
ביהודה ושומרון”. תראו איזו שנאה יש במדינה הזאת! לא היה כדבר הזה. עַם 
ישראל היה בגלות אלף ושמונה מאות שנה, ומעולם לא הייתה שנאה כזאת. 
גם אצל חלק מהחרדים יש דברים כאלה, וזה אסור. אמרתי היום:  מעולם! 
אוי ואבוי אם אנחנו נדבר בסגנון הזה. פעם דברו על המגורשים בגוש קטיף, 
בא מישהו לבית הכנסת ואמר, זה בגלל שהם ‘ציוינים’, הם סמכו על הציונים 
שהם בגוש קטיף. לא עבר כמה זמן, ולחרדים קרה משהו עם ‘חפציבה’ ו’בועז 
יונה’ והפסידו מיליונים. אז בא אשכנזי אחד הפיץ ניירות וכתב בהם: הנה, 
זה לעומת זה! צריכים לאהוב אחד את השני, אסור לשנוא, אסור! אפילו הוא 
חילוני גמור, אפילו כופר בעיקר, הוא מסכן. אם יש חולה קשה, גוסס, תשנא 
אותו בגלל שהוא חולה?! לא תשנא אותו. אז מה זה משנה חולה בגוף או 
חולה בנשמה?! מה אכפת לך?! אם הוא לא מקלקל אחרים וזה דעתו, תדבר 
אתו. תנסה להשפיע, אם הוא קיבל, הנה מה טוב. ואם הוא לא קיבל, תיזהר 

ממנו, אבל שנאה לא תהיה. 

“אתם קרויים אדם, ואין אומות העולם קרויים אדם”

יד.  לפני מאה ושתים שנה בדיוק בשנת תרע”ב, הייתה עלילת הדם האחרונה 
)ויהי רצון שלא יהיו יותר(. יהודי אחד ברוסיה שמו מנדל בייליס, והוא נחשד שהרג 
נער נוצרי שהיה סמוך למקום שעובד בו היהודי הזה. כי הוא נעלם, ואם הוא 
נעלם, זהו, בטח היהודים לקחו אותו סמוך לפסח. ונפל החשד על מנדל בייליס 
הזה, כמה שהוא אומר: “לא יתכן”, “לא היה לא נברא”, “לא עשיתי כלום”, לא עזר 

אייר יש להם סיון. הכל מעורבב. הם מחללי יום טוב. ויותר מכולם התברר שהם לא אומרים 
את הנוסח של הקידושין בכלל, אלא הוא נותן לה משהו - אולי טבעת אולי כסף – ואומר לה: 
“מצא אשה מצא טוב” )משלי י”ח כ”ב(. באמת חידוש נפלא, הוא נותן אסמכתא לדברי שלמה 

המלך... מה חידשת לנו?! מה אמרת?! כלום. 
פרק י”ח פסוק  מופיע במשלי  “מצא אשה מצא טוב”  השנה בחג השבועות שפסוק  מצאתי 
כ”ב, מה זה אומר? “בן שמונה עשרה לחופה” )אבות פרק ה’ משנה כ”ב(, זה פרק י”ח. והגמרא 
בקידושין )דף כ”ט ע”ב( אומרת עד כמה הגבול? עד גיל עשרים ושתים. יש דעה גיל עשרים 
וארבע, אבל הדעה הראשונה עשרים ושתים. אז זה “י”ח כ”ב”, לא לאחֵֵר הרבה את הנישואין 
כמו שנוהגים בהרבה ישיבות. מי שמדבר מלה על כך שהוא רוצה להינשא, אוי ואבוי, מגרשים 
אותו, עד גיל עשרים וארבע לא תדבר כלום... הם לא יודעים איזה יצר הרע יש בדור הזה! זו 
אדם שעברו עליו עשרים שנה ולא נשא אשה, הקב”ה אומר תיפח  טפשות לעשות את זה, 
עצמותיו )קידושין שם(. הדור הזה יותר נקי מהדורות שעברו?! ה’ ירחם. לא משנה. אז אצל 
הקראים הוא לא אומר לה כלום, אז הקידושין בטלים. ממילא אין פה לא קידושין ולא גירושין, 
הכל בטל ומבוטל וכך הדין. אפילו שהרמ”א )אה”ע סי’ ד’ סעיף ל”ז( פסק כדעת רבנו שמשון, 

הוא לא ראה את המעשה שהיה בימי רבנו אברהם. 
שלש מאות מבעלי התוספות שסבלו הרבה בצרפת - ואולי גם באשכנז - הרבה צרות,    .9
מסעי הצלב היו שם וכו’, בכל מקום היו עושים לנו צרות צרורות, אז הם החליטו לעלות לארץ 
ישראל ועלו לארץ ישראל. )אם היה להם טוב שם או לא אני לא יודע, נדמה לי שהיה להם 
קצת בסדר. יותר מאוחר עלה הרמב”ן גם כן. אמנם בזמנו לא מצא כמעט יהודים, כי הרבה 

נהרגו בגזירות ובשמדות(.

לו, אמרו לו: זהו, אתה רצחת את הילד הזה להשתמש בדמו למצות, והתחילו 
והמשפט הזה הרעיד את העולם היהודי כולו! באמריקה,  ויכוחים בלי סוף. 
ורצו המלומדים הרשעים הנוצרים שברוסיה להוכיח  בצרפת ובכל מקום. 
שבאמת היהודים משתמשים בדם של נוצרים, מה ההוכחה? הנה התלמוד 
שלכם אומר )ב”מ דף קי”ד ע”ב( “אתם קרויים אדם, ואין אומות העולם קרויים 
אדם”. אם אומות העולם לא קרויים אדם, אז הם כמו בהמות. כמו ששוחטים 
את הבהמות, אפשר לשחוט את אומות העולם... יפה מאד, זו “הוכחה נפלאה”... 
האדמו”ר  מזאה10, והוא היה חסיד של  רבי יעקב  הלך לשם עורך דין, שמו 
מטשורקטוב11. אז הלך לאדמו”ר ואמר לו: מה אני אענה על השאלה הזאת? 
אמר לו: כרגע אין לי תשובה, אבל אני מתפלל שה’ יזמין לך תשובה. בדרך 

שאתה נוסע ברכבת תמצא תשובה, והנה מצא תשובה נחמדה מאד. 

איש – אישים, אנוש – אנשים, גבר- גברים, אדם - ...

טו.  כשהגיע לשם אמרו לו: מה אתה אומר על “אתם קרויים אדם”? אמר 
להם: אתם יודעים עברית? בטח, הם מלומדים ברוסיה, ויש שם גם מומרים 
בעברית למלה אדם אין לה רבים, אין אדמים, יש “בני  רח”ל12. אמר להם: 
אדם”, אבל המלה אדם, יש רק “אדם”. למה? כי אדם בעיקר נאמר על אדם 
הראשון שהוא נברא מהאדמה, וכמה יש אנשים שנבראו מהאדמה? רק אחד. 
ואילו בשמות אחרים יש רבים. “איש” - יש רבים, “נבזה וחדל אישים” )ככה 
כתוב בישעיה נ”ג, ג’(. “אנוש” – אנשים. “גבר” – גברים. אבל “אדם” אין אדמים. 
“אתם קרויים אדם” - עם ישראל כולו כאילו אדם אחד. עובדה שמנדל בייליס 
ברוסיה, וכל יהדות העולם מתגייסת למענו. אנחנו אדם אחד, אבל אומות 
העולם לא קרויים אדם. אם כאן נהרגים ערבים, במקומות אחרים לא אכפת 
להם. ולא רק זה, אלא אפילו באותה מדינה עצמה הם רבים. שיעים, סונים, 
שוטים, משוגעים, מטורפים... כל אחד טורף את השני. מה קורה בסוריה?! 
והעולם לא אכפת לו כלום, לא אכפת לו מאומה. אם פעם אחת אנחנו נתפוס 
איזה מחבל שנמצא מאחורי איזה ילד, ואין ברירה, וגם הילד הזה חייב לקבל 
מכה, כולם אומרים: “אהה, אתם רוצחים ילדים!”. באמת... החשיבה של אומות 
העולם היא החשיבה הכי מזויפת והכי מטומטמת. אז עם ישראל קרויים אדם, 
אבל איפה אבד האדם הזה?! למה כל אחד שונא את השני?! אתמול שמעתי 
הרב ראובן אלבז עד שתים עשרה בלילה קורא סליחות בדמעות. הלב  את 
נמס לשמוע את הסליחות שלו, זה בן אדם. בן אדם שלא אומר אלה לובשים 
כיפה סרוגה אז הם... ואלה כיפה שחורה, אין דבר כזה! זה טירוף לעשות את 

זה. אז הפסוק מראה לנו לְמַה אדם יכול להגיע על ידי מחלוקת.

“ויקח קרח” - מה הוא לקח?

טז.  “ויקח קרח” - מה הוא לקח? בחוץ לארץ תרגמו )בערבית( עשה מחלוקת. 
לֵג קרח”. כי אחרת מה הוא  מאיפה לקחו את הפירוש הזה? מהתרגום - “ואִתְפְּ
לקח? יש הסבר שלקח את היחוסין שלו, אני “בן יצהר בן קהת בן לוי”, אז אני 
מכובד לא פחות ממשה רבנו. הוא בן עמרם בן קהת בן לוי, ואני אחריו, “עמרם 
ויצהר וחברון ועוזיאל” )שמות ו’ י”ח(. אז משה רבנו הוא “משה בן עמרם בן קהת 
בן לוי”, ואני “בן יצהר בן קהת בן לוי”. הוא לקח את היחוסין שלו להתפאר 

הכהן. ככה אומרים. יש רחוב בתל אביב – “רחוב מזא”ה”  אהרון  מזרע  מזא”ה הכוונה    .10
בר”ת, כנראה על שם החכם הזה.

11.  האדמו”ר מטשורקטוב זה אחד הבנים של רבי ישראל מרוז’ין, והוא היה קדוש ופרוש יותר 
מכל האחים שלו. איך יודעים את זה? היה לו לרבי ישראל מרוז’ין תפלין בירושה נדמה לי מהבעל 
שם טוב ואולי ממישהו אחריו - מהסבא שלהם, והתפלין האלה היו יקרים מאד מאד בעיניו. 
אז כאשר חילקו את הירושה, כל אחד רצה את התפלין בשבילו. אמרו: איך אפשר דבר כזה? 
אמרו: בואו נעשה גורל, וכל אחד ואחד יאמר כמה הוא מוותר על החלק שלו בירושה תמורת 
התפלין. רבי ישראל מרוז’ין היה עשיר גדול, הוא היה נוסע בעגלה עם ששה סוסים )נדמה 
לי(, הוא היה לובש נעליים מזהב, היה עושה את הכל בעשירות רבה. ולמה הוא עשה ככה? 
אמר: אני מזרע דוד המלך, ואני חייב להראות גינוני מלכות. אבל באו משכילים והלשינו עליו 
למלך, אמרו: ישנו אחד שעושה את עצמו מלך, וישב בכלא כמעט שנתיים. בכל אופן, הוא נהג 
בגינוני מלכות, היה לו כסף. אז אחד אמר: אני מוותר על רבע מהירושה תמורת התפלין, אחד 
אמר: אני מוותר על חצי. פתחו את הפתק של רבי דוד מטשורטקוב )זה האדמו”ר הזה( והוא 
כתב: “אני מוותר על כל הירושה של אבא תמורת התפלין”. עד כדי כך? טוב, התפלין מגיעים 
לך, הוא ויתר על הכל ולקח את התפלין. היה אדם צדיק ופרוש. בגיל שלש פרצה שריפה 
בבית אביו, אז אמרו לו: “קום, קום, קום”. אמר: מממ, בירכתי המפיל, אסור לדבר... נו, אז מה 
אתה רוצה? נחכה עד שישרף הבית?!... טוב, לקחו אותו בכח, אל תדבר. הוציאו אותו החוצה.

12.  המומרים כולם פרסמו הודעה, מאתים שבעים ואחד מומרים, ככה כותב בעל תורה תמימה. 
מומרים יהודים שאמרו: אנחנו מבטיחים בהן צדקנו שאין דבר כזה בעם ישראל, מעולם לא 
שחטו אדם לקחת את דמו למצות, זה שקר מוחלט. זה פרופסור וזה דוקטור, אבל לא עזר 

כלום, שום דבר. המלומדים הגויים מטורפים.
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לקח עצמו לצד אחד, והתרגום הולך כפי  אומר: “ויקח” -  רש”י  בהם. אבל 
השיטה של רש”י. )לא בעקבות רש”י(. “ויקח” הכוונה שעשה מחלוקת, עשה 

מריבה, מלשון אש מתלקחת.  

“ומדוע לא יראתם לדבר בעבדי במשה”?

יז.  ולקח גם את דתן ואבירם בני אליאב, ואון בן פלט, וקמו לפני משה מאתים 
חמשים איש, ואמרו: “כל העדה כולם קדושים”. שמא אדם יחשוב שקורח 
היה רשע? קורח לא היה רשע, הוא היה צדיק, אבל הוא רצה שכל עם ישראל 
יהיו שווים, למה משה רבנו ואהרון מתנשאים?! הוא חושב שהם מתנשאים! 
משה רבנו מתנשא?! לא קם עניו כמוהו בעולם. ]משה אמר[: “ומי יתן כל עם 
ה’ נביאים כי יתן ה’ את רוחו עליהם” )במדבר י”א, כ”ט(. אחותו ואחיו אומרים: 
“הרק אך במשה דבר ה’” )שם י”ב, ב’(, והוא שומע ולא אומר להם: אתם הבאתם 
תרי”ג מצוות?! אתם הייתם בעשרת הדברות על הר סיני?! “אנכי עומד בין ה’ 
וביניכם” )דברים ה’, ה’(. מה אתם מדברים בכלל?! אבל הוא לא אמר כלום, עד 
שהקב”ה “תבע ביקריה” - תבע את כבודו של משה. אמר להם: מה אתם מדמים 
את עצמכם? “לא כן עבדי משה בכל ביתי נאמן הוא, פה אל פה אדבר בו ומראה 
ולא בחידות ותמונת ה’ יביט, ומדוע לא יראתם לדבר בעבדי במשה13” )במדבר 
י”ב, ח’(. וקרח ועדתו מדברים על משה רבנו שחיפש הכל לעשות שלום, אפילו 
עם דתן ואבירם שכל הזמן היו מריבים נגדו. “בכל מקום שנאמר בתורה ניצים 
וניצבים זה דתן ואבירם” )נדרים דף ס”ד ע”ב(, משה רבנו קורא להם. “וישלח משה 
לקרוא לדתן ולאבירם בני אליאב ויאמרו לא נעלה” )במדבר ט”ז, י”ב(. זו בעיה 
שלהם, מה זה לא נעלה? תבואו, תשמעו מה הוא רוצה מכם. אולי הוא רוצה 

לעשות סולחה?! למה אתם לא באים?! ובכל זאת אמרו “מדוע תתנשאו”. 

הדרשן והדרשה

יח.  לכן קורח נחשב אוהב מחלוקת, אף על פי שאולי כוונתו לשם שמים. 
אומרים קרח היה צדיק, “צדיק כתמר יפרח” )תהלים צ”ב י”ג( ס”ת קרח. אומרים 
שהיה דרשן אחד שתמיד יש לו דרשה יפה מאד על מחלוקת. אצל האשכנזים 
היה מגיד מישרים, הוא היה הולך מעיר לעיר וממקום למקום ודורש. יש לו 
דרשה מאד יפה, הכין אותה טוב, ובכל מקום הוא דורש. במוצאי שבת עושים 
מגבית בשביל הדרשן, אם יש לו דרשה יפה משלמים לו, ככה הוא אוסף כסף, 
ומתפרנס לחסוך לחתונות של הבנות שלו, ככה היו חיים. והנה הדרשן הזה 
יש לו רק דרשה אחת ]על ענין המחלוקת[, מה יעשה? אז אם פרשת השבוע 
מדברת על איזו מחלוקת, כמו קין והבל, כמו דור הפלגה, כמו “כדרלעומר מלך 

13.  הסבירו מה זה “בכל ביתי נאמן הוא”? כשמשה עלה לשמים הוא ראה את עץ החיים, והוא 
יודע שכתוב בתורה “ולקח גם מעץ החיים ואכל וחי לעולם” )בראשית ג’, כ”ב(. היה לוקח פרי 
אחד, אומר: “ברוך אתה ה’, אלקינו מלך העולם, בורא פרי עץ החיים”... היה אוכל את זה והיה 
חוסך לו את כל התקט”ו תפילות... כל התפלות אחר כך – “אעברה נא ואראה” )דברים ג’, כ”ה(, 
לא צריך, אני אכלתי מעץ החיים “ואכל וחי לעולם”. אבל הוא נאמן! הוא לא יגע, אין לי רשות 

לנגוע כאן, אני לא נוגע! “בכל ביתי נאמן הוא”.

עילם” )בראשית י”ד, א’(, אז יש לו חומר... הוא מדבר על מחלוקת. אבל אם זה 
פרשה שאין בה כלום, כמו פרשת ויקרא שיש בה קרבנות, איזו מחלוקת יש? 
הכבש והעזים? הכבשים והעזים רבים אחד עם השני?!... אין לו מה להגיד. אז 
הוא היה עושה פטנט. היה בא לבית הכנסת, שם את הטבק שלו על השולחן, 
ופתאום הוא מעלים אותו בכוונה, היה עושה את זה בזריזות, ואף אחד לא 
רואה. ואז הוא שואל: אוי, הטבק שלי נעלם לי, אוי ואבוי לי, איך אני יכול לחיות 
בלי טבק?! איך אני יכול לחיות?! “ויעבור את מעבר יבק” )בראשית ל”ב, כ”ג(, 
יבק  גימטריא טאבק... איך אני יכול לעשות?! תעזרו לי. ואז כולם מתחילים 
לחפש בבית הכנסת, אולי זה כאן, אולי זה נכנס בין הספרים, וזה נמצא בכיסו 
למטה... בכיס שלו אף אחד לא יחפש לו... ואז הוא היה אומר: רבותי, הטבק הזה 
נעלם כמו שנעלם קרח ועדתו שנבלעו באדמה. עכשיו כשהזכרנו את קרח, יש 
לי מה לדבר על קרח, ומתחיל לדבר על מחלוקת... זו הדרשה הכי יפה, העיקר 

שיש לו חומר לדרשה שלו... ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

אחד היה ישעיהו זצ"ל
בס"ד, בני ברק, יום ח' בניסן התשנ"ז

לכבוד ד"ר רחל מרגליות נ"י, ירושלים
ברכה ושלום!

מאשר בתודה קבלת הספרים היקרים "אחד היה ישעיהו", "איוב – הבעיה 
ופתרונה", על ידי ציר נאמן. בעיקר הייתי מחפש את הספר אחד היה ישעיהו 
בנרות. ורציתי לציין לדברי המדרש )שמות רבה פט"ו אות כ"ט( "הפה שאמר 
)ישעיה א'( עם כבד עון, הוא שאמר )שם נ"ד( ועמך כלם צדיקים. הפה שאמר 
)שם א'( בנים משחיתים, הוא שאמר )שם נ"ד( וכל בניך למודי ה'. הפה שאמר 
)שם א'( זרע מרעים, הוא שאמר )שם ס"א( ונודע בגוים זרעם. הפה שאמר 
)שם א'( גם כי תרבו תפלה אינני שומע, הוא שאמר )שם ס"ה( והיה טרם 
יקראו ואני אענה. הפה שאמר )שם א'( חדשיכם ומועדיכם שנאה נפשי, 
הוא שאמר )שם ס"ו( והיה מדי חדש בחדשו. ע"כ. וכאילו באו חז"ל לשלול 

דעת המחלקים ספר ישעיה לשנים. והוא פלא.
מצ"ב מאמר שפרסמתי על מעמד הר סיני ב"אור תורה" סיון תשנ"ד ]ונדפס 
כעת בחומש בית נאמן, שמות י"ט כ"א[, ועוד דף ממאמר ב"אור תורה" תשרי 
תשמ"ה )עמוד נא( הנוגע לפירוש פסוק באיוב ]ונדפס כעת בספר מגדולי 

ישראל ח"א עמוד תכו[.

בברכת פסח כשר ושמח
נאמ"ן ס"ט

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

עַַיִִן טוֹֹבָָה לִִרְְאוֹֹת �בְְּ
)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש במדבר(

ים וּּבְְתוֹֹכָָם  ִ ם קְְדֹֹשִׁ� �לָָּ י כָָל הָָעֵֵדָָה �כֻֻּ ֹאמְְרוּּ אֲֲלֵֵהֶֶם רַַב לָָכֶֶם �כִִּ ה וְְעַַל אַַהֲֲרֹֹן וַַ�יֹּ ֶ הֲֲלוּּ עַַל מֹֹשֶׁ� �קָָּ וַַ�יִִּ
אוּּ עַַל קְְהַַל ה' )במדבר ט"ז, ג'(. ְ תְְנַַשְּׂ�� ה' וּּמַַדּּוּּעַַ �תִִּ

לְְהִִתְְבּּוֹֹנֵֵן עַַל עַַצְְמְְךָָ
ל עַַל הַַחֵֵלֶֶק  �כֵֵּ עַַיִִן רָָעָָה. אִִם הָָיָָה מִִסְְ�תַַּ ה �בְְּ ֶ ל עַַל מֹֹשֶׁ� �כֵֵּ הִִסְְ�תַַּ ֶ ל קֹֹרַַח הָָיְְתָָה, שֶׁ� ֶ עוּּת שֶׁ� ל הַַ�טָָּ �כָָּ
בְְחָָר –  בֶֶט הַַ�נִִּ ֵ � מִִלְְחָָמָָה. הֲֲרֵֵי קֹֹרַַח הָָיָָה מֵֵהַַשֵּׁ� ל מֵֵה’, הוּּא לֹאֹ הָָיָָה פּּוֹֹתֵֵחַַ �בְְּ הוּּא קִִ�בֵֵּ ֶ הַַטּּוֹֹב שֶׁ�
ל  �כֵֵּ ירֵֵי תֵֵבֵֵל, אִִם הָָיָָה מִִסְְ�תַַּ ִ דוֹֹלֵֵי עֲֲשִׁ� , הָָיָָה מִִ�גְְּ ׁשׁ קְְ�דָָּ בֵֵית הַַ�מִִּ בֶֶט לֵֵוִִי, הָָיָָה רָָאוּּי לַַעֲֲבוֹֹד �בְְּ ֵ שֵׁ�
פְְקִִיד מְְיֻֻחָָד.  ה נוֹֹסֶֶפֶֶת לְְעַַצְְמוֹֹ. לְְכָָל אָָדָָם יֵֵׁשׁ �תַַּ דֻֻ�לָָּ ׁשׁ �גְְּ לּּוֹֹ לֹאֹ הָָיָָה מְְבַַ�קֵֵּ ֶ עֲֲלוֹֹת שֶׁ� ל הַַ�מַַּ עַַל �כָָּ
לּּוֹֹ וּּלְְהִִתְְבּּוֹֹנֵֵן  ֶ פְְקִִיד שֶׁ� עוֹֹלָָם, לָָדַַעַַת מַַה הַַ�תַַּ לּּוֹֹ �בָָּ ֶ ל עַַל הַַחֵֵלֶֶק שֶׁ� �כֵֵּ מִִיד אָָדָָם צָָרִִיךְְ לְְהִִסְְ�תַַּ �תָָּ

עַַיִִן טוֹֹבָָה. ֹל �בְְּ עַַל הַַ�כֹּ

מֵֵחַַ נָָמוּּךְְ וְְשָׂ�ָ
יבַַת נוֹֹבְְהַַרְְדּּוֹֹק, הָָיָָה  ִ יָָרֵֵי יְְשִׁ� ְ � וּּמִִשְּׁ� נִִים  ָ רְְשָׁ� דוֹֹלֵֵי הַַ�דַַּ זָָצָָ"ל מִִ�גְְּ לִִינְְסְְקִִי  �גָָּ יַַעֲֲקֹֹב  י  רִִ�בִִּ יק  �דִִּ הַַ�צַַּ
עַַם  ַ ךְְ. �פַּ מֵֵחַַ וּּמְְחַַ�יֵֵּ מִִיד הָָיָָה שָׂ�ָ ם, אֲֲבָָל �תָָּ ָ נִִים וְְסָָבַַל שָׁ� ָ ה שָׁ� �מָָּ יר הַַנּּוֹֹרָָאָָה �כַַּ סִִ�בִִּ צְְעִִירוּּתוֹֹ �בְְּ �בִִּ
יךָָ  ל חַַ�יֶֶּ מוֹֹחַַ? הֲֲרֵֵי �כָָּ ה יָָכוֹֹל לִִשְׂ�ְ , אֵֵיךְְ אַַ�תָָּ עָָבַַרְְ�תָָּ ֶ � ל מַַה שֶּׁ� בוֹֹד הָָרַַב, אַַחֲֲרֵֵי �כָָּ אֲֲלוּּ אוֹֹתוֹֹ: �כְּ“ְ ָ שָׁ�
אֲֲלוּּ אותו:  ָ מֵֵחַַ!” שָׁ� אֲֲנִִי נְְמוּּךְְ קוֹֹמָָה – אֲֲנִִי שָׂ�ָ ֶ יוָָן שֶׁ� יִִים!”. עָָנָָה לָָהֶֶם הָָרַַב: “מִִ�כֵֵּ ָ קְְשָׁ� רְְצוּּפִִים �בִִּ
ל  ֶ לֵֵא שֶׁ� אֲֲנִִי נָָמוּּךְְ, אֲֲנִִי רוֹֹאֶֶה רַַק אֶֶת הַַחֵֵצִִי הַַ�מָָּ ֶ שֶׁ� בָָרִִים?”. עָָנָָה לָָהֶֶם: �כְּ“ְ ין הַַ�דְְּ ר �בֵֵּ ֶ שֶׁ� “מַַה הַַ�קֶֶּ
ל עַַל  �כֵֵּ מִִיד מִִסְְ�תַַּ �תָָּ ֶ י, אֲֲנִִי לֹאֹ מַַצְְלִִיחַַ לִִרְְאוֹֹת אוֹֹתוֹֹ”... מִִי שֶׁ� �נִִּ בוֹֹ�הַַּ מִִ�מֶֶּ הַַכּּוֹֹס, הַַחֵֵצִִי הָָרֵֵיק �גָָּ
רִִים וּּרְְגוּּעִִים. ָ � יו יִִהְְיוּּ מְְאֻֻשָּׁ� ל עַַל חֲֲבֵֵרוֹֹ, חַַ�יָָּ �כֵֵּ יעַַ עָָלָָיו, לֹאֹ מִִסְְ�תַַּ ִ �פִּ ְ ה ה’ מַַשְׁ� �מָָּ לֵֵא, �כַַּ הַַחֵֵצִִי הַַ�מָָּ

עוֹֹבֵֵד זָָר וְְאַַכְְזָָר...
ים וּּבֵֵאוּּרִִים יָָפִִים  ִ תְְבֵֵי יַַד עִִם חִִדּּוּּשִׁ� מַַד אִִתּּוֹֹ: יֵֵ“ׁשׁ לְְךָָ �כִִּ �לָָּ ֶ אַַל אֶֶת הֶֶחָָבֵֵר שֶׁ� ָ אַַבְְרֵֵךְְ אֶֶחָָד שָׁ�
ה צוֹֹדֵֵק, אֲֲבָָל זֶֶה עוֹֹלֶֶה  ה לֹאֹ תוֹֹצִִיא אוֹֹתָָם לָָאוֹֹר?”. אָָמַַר לוֹֹ הֶֶחָָבֵֵר: אַַ“�תָָּ ימִִים, לָָ�מָָּ וּּמַַחְְ�כִִּ
יו, אֵֵימָָתַַי? אִִם  ָ רוּּת לְְהוֹֹצִִיא”. אָָמַַר לוֹֹ הָָאַַבְְרֵֵךְְ: אִִ“ם לֹאֹ עַַכְְשָׁ� ָ ה כֶֶסֶֶף, אֵֵין לִִי אֶֶפְְשָׁ� הַַרְְ�בֵֵּ
בִִילְְךָָ”.  ְ שְׁ� כוּּנָָה וַַאֲֲנִִי אֶֶהְְיֶֶה עָָרָָב �בִִּ ְ � שְּׁ� �בַַּ ֶ עָָיָָה, לֵֵךְְ לִִגְְמַַ”ח הַַהַַלְְוָָאוֹֹת שֶׁ� סֶֶף זוֹֹ לֹאֹ �בְְּ חָָסֵֵר לְְךָָ �כֶֶּ
מַַ”ח:  עַַל הַַ�גְְּ אַַל �בַַּ ָ קֶֶל. שָׁ� ֶ רִִים אֶֶלֶֶף שֶׁ� ל עֶֶשְׂ�ְ ֶ ׁשׁ הַַלְְוָָאָָה שֶׁ� מַַ”ח וּּבִִ�קֵֵּ חֳֳרָָת הָָלַַךְְ הָָאַַבְְרֵֵךְְ לַַ�גְְּ לַַ�מָָּ
הַַחַַבְְרוּּתָָא  בִִיל לְְהוֹֹצִִיא סֵֵפֶֶר לָָאוֹֹר,  ְ שְׁ� הָָרַַב: �בִּ“ִ עָָנָָה  סֶֶף?”.  לַַ�כֶֶּ ה זָָקוּּק  ם מָָה אַַ�תָָּ ֵ “לְְשֵׁ�
ל  עָָרָָב, וְְקִִ�בֵֵּ טַַר הַַהַַלְְוָָאָָה, הֶֶחָָבֵֵר הִִצְְטָָרֵֵף �כְְּ ְ י מוּּכָָן לִִהְְיוֹֹת עָָרָָב”. חָָתַַם הָָאַַבְְרֵֵךְְ עַַל שְׁ� �לִִּ ֶ שֶׁ�
יא אוֹֹתָָן מֵֵאֲֲחוֹֹרֵֵי  סֶֶף וְְהֶֶחְְ�בִִּ טְְרוֹֹת הַַ�כֶֶּ ִ מִִלּּוּּאוֹֹ. חָָזַַר הָָאַַבְְרֵֵךְְ לְְבֵֵיתוֹֹ עִִם שִׁ� סֶֶף �בְְּ הַַלּּוֹֹוֶֶה אֶֶת הַַ�כֶֶּ

ה. פְְרִִ�יָָּ �סִִּ פָָרִִים �בַַּ הַַ�סְְּ
ה,  ֶ טוֹֹב וּּמַַצָָבוֹֹ קָָשֶׁ� חָָה לֹאֹ חָָׁשׁ �בְְּ ָ �פָּ ְ שְׁ� נֵֵי הַַ�מִִּ אֶֶחָָד מִִ�בְְּ ֶ רָָה לוֹֹ שֶׁ� ְ שְּׂ�� תּּוֹֹ �בִִּ ְ ן, אִִשְׁ� יוֹֹמַַיִִם לְְאַַחַַר מִִ�כֵֵּ
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מּּוּּדִִים,  סוֹֹף הַַ�לִִּ יִִת �בְְּ וּּׁשׁב לַַ�בַַּ הֶֶם הָָיְְתָָה אֲֲמוּּרָָה לָָ �לָָּ ֶ ת שֶׁ� יִִת הַַחוֹֹלִִים. הַַ�בַַּ וּּמֻֻכְְרָָחִִים לִִנְְסֹעַַֹ אֶֶל �בַַּ
הֵֵר  �מִִּ ֶ מַַל. מִִתּּוֹֹךְְ שֶׁ� ְ תוֹֹךְְ אֲֲרוֹֹן הַַחַַשְׁ� חַַ �בְְּ אִִיר לָָהּּ הָָאַַבְְרֵֵךְְ מַַפְְ�תֵֵּ ְ לֶֶאפוֹֹן וְְלָָכֵֵן הִִשְׁ� ֶ לֹאֹ הָָיָָה לָָהּּ �פֶּ
מַַל”...  ְ אֲֲרוֹֹן הַַחַַשְׁ� חַַ נִִמְְצָָא �בַַּ פְְ�תֵֵּ לֶֶת: “הַַ�מַַּ י וְְכָָתַַב עַַל הַַ�דֶֶּ ב יוֹֹתֵֵר מִִ�דַַּ ַ לְְבֵֵית הַַחוֹֹלִִים, לֹאֹ חָָשַׁ�
רִִים יְְרֵֵאִִים לִִדְְבַַר ה’, אֲֲבָָל הוּּא לֹאֹ לָָקַַח  �יָָּ ל הַַ�דַַּ �כָָּ ֶ בִִנְְיָָן שֶׁ� ר �בְְּ דֻֻ�בָָּ �מְְּ ֶ יוָָן שֶׁ� , �כֵֵּ ׁשׁ ַ הוּּא לֹאֹ חֲֲשַׁ�

ה... תֶֶק הַַ�זֶֶּ ֶ �פֶּ קֵֵל �בַַּ עֲֲלוּּלִִים לְְהִִ�תָָּ ֶ ים אֲֲחֵֵרִִים שֶׁ� ִ ׁשׁ אֲֲנָָשִׁ� �יֵֵּ ֶ בּּוֹֹן שֶׁ� ְ חֶֶשְׁ� �בְְּ
ר עַַל  תֶֶק וְְכַַמּּוּּבָָן לֹאֹ תִִכְְנֵֵן לְְוַַ�תֵֵּ ֶ נְְיָָן, רָָאָָה אֶֶת הַַ�פֶּ ה סָָמוּּךְְ נִִקְְלַַע לַַ�בִִּ נִִ�יָָּ עוֹֹבֵֵד זָָר מֵֵאֲֲתַַר �בְְּ
כוּּלַַת  יִִת מִִ�תְְּ ל הַַ�בַַּ ים, וְְרוֹֹקֵֵן אֶֶת �כָָּ חִִפּּוּּשִׂ�ִ יִִת, הִִתְְחִִיל �בְְּ לֶֶת הַַ�בַַּ תַַח אֶֶת �דֶֶּ ָ נוּּת. מַַהֵֵר �פָּ �מְְּ הַַהִִזְְ�דַַּ
בִִים עַַל זֶֶה,  ְ עָָרִִים חֲֲרֵֵדִִיּּוֹֹת לֹאֹ תָָמִִיד חוֹֹשְׁ� יטִִים. �בֶֶּ ִ כְְשִׁ� סֶֶף וְְהַַ�תַַּ הַַחֲֲפָָצִִים יִִקְְרֵֵי הָָעֵֵרֶֶךְְ, הַַ�כֶֶּ
ם אֶֶת הָָעוֹֹבְְדִִים  ֹר �גַַּ מִִיד צָָרִִיךְְ לִִזְְ�כֹּ זֶֶל, אֲֲבָָל �תָָּ בִִים יִִרְְאֵֵי ה’ וְְנִִזְְהָָרִִים מִִ�גֶֶּ ָ ל הַַתּּוֹֹשָׁ� �כָָּ ֶ יוָָן שֶׁ� �כֵֵּ

לְְבָָד... סֶֶף �בִִּ ל �כֶֶּ ֶ ע אַַמּּוֹֹת שֶׁ� א אַַרְְ�בַַּ עוֹֹלָָמָָם אֶֶ�לָָּ אֵֵין לָָהֶֶם �בְְּ ֶ רִִים שֶׁ� הַַ�זָָּ
רַַע טוֹֹב �כְְּ

רָָה  ְ � ד הִִתְְקַַשְּׁ� לּּוֹֹ. מִִ�יַַּ יִִת הָָפוּּךְְ �כֻֻּ ה הַַ�בַַּ פֶֶר, וְְהִִ�נֵֵּ ית הַַ�סֵֵּ הֳֳרַַיִִם מִִ�בֵֵּ עוֹֹת אַַחַַר הַַ�צָָּ ְ שְׁ� ת חָָזְְרָָה �בִִּ הַַ�בַַּ

יתָָם, וּּלְְצַַעֲֲרָָם  זְְרִִיזוּּת אֶֶל �בֵֵּ מוֹֹנִִית �בִִּ בוּּ הַַהוֹֹרִִים �בְְּ ָ רָָאֲֲתָָה, שָׁ� ֶ � רָָה אֶֶת מַַה שֶּׁ� ְ לְְהוֹֹרֶֶיהָָ, סִִ�פְּ
ה, הֵֵזִִיז אֶֶת  פְְרִִ�יָָּ מְְהִִירוּּת לַַ�סִִּ ׁשׁ �בִִּ עַַל עֵֵרֶֶךְְ. הָָאַַבְְרֵֵךְְ נִִ�גַַּ ל חָָפֵֵץ �בַַּ ן מִִ�כָָּ יִִת מְְרֻֻ�קָָּ רָָאוּּ אֶֶת הַַ�בַַּ
ינָָה,  ֵ � יִִת, לַַחֲֲדַַר הַַשֵּׁ� ל הַַ�בַַּ ֶ נִִי שֶׁ� ֵ � וּּוּּן הַַשֵּׁ� תּּוֹֹ הָָלְְכָָה לַַ�כִִּ ְ טָָרוֹֹת נֶֶעֶֶלְְמוּּ! אִִשְׁ� ְ � ל הַַשְּׁ� פָָרִִים וְְנִִבְְהָָל, �כָָּ הַַ�סְְּ
ׁשׁ  ֵ בוּּ קְְצָָת לְְהִִתְְאוֹֹשֵׁ� ְ שְׁ� �יָָּ ֶ מָָחוֹֹת נִִגְְנְְבוּּ! לְְאַַחַַר שֶׁ� ְ ה וְְהַַשְּׂ�� יטִִים מֵֵהַַחֲֲתֻֻ�נָָּ ִ כְְשִׁ� ל הַַ�תַַּ ם �כָָּ ה �גַַּ וְְהִִ�נֵֵּ
ב אָָדָָם לְְבָָרֵֵךְְ עַַל  חַַ�יָָּ ֶ מָָרָָא שֶׁ� �גְְּ תוּּב �בַַּ תּּוֹֹ: �כָּ“ָ ְ חֲֲתָָה עֲֲלֵֵיהֶֶם, אָָמַַר הָָאַַבְְרֵֵךְְ לְְאִִשְׁ� �נִִּ ֶ ה שֶׁ� �כָָּ מֵֵהַַ�מַַּ
ד  מוֹֹחַַ!”. מִִ�יַַּ רֵֵירָָה, עָָלֵֵינוּּ לִִשְׂ�ְ בָָרֵֵךְְ עַַל הַַטּּוֹֹבָָה )ברכות דף ל”ג ע”ב(, אֵֵין �בְְּ �מְְּ ֶ ם שֶׁ� ֵ שֵׁ� הָָרָָעָָה �כְְּ
ה רוֹֹקֵֵד?” עָָנָָה  תּּוֹֹ: “אֲֲבָָל לָָמָָה אַַ�תָָּ ְ מֵֵחָָה, וְְהִִתְְחִִיל לִִרְְקֹדֹ. אָָמְְרָָה לוֹֹ אִִשְׁ� הִִפְְעִִיל מוּּזִִיקָָה שְׂ�ְ

ל אוֹֹתָָהּּ?!”. נוּּת לֹאֹ נְְנַַ�צֵֵּ �מְְּ אָָה לְְיָָדֵֵינוּּ הִִזְְ�דַַּ �בָָּ ֶ בְְרֵֵי חֲֲזַַ"ל, עַַד שֶׁ� ם אֶֶת �דִִּ לָָהּּ: “צְְרִִיכִִים לְְקַַ�יֵֵּ
פַַע ֶ פַַע רוֹֹדֵֵף שֶׁ� ֶ שֶׁ�

ם עַַל  �גַַּ ר  ֵ נִִגְְנְְבוּּ, וְְהוֹֹסִִיף לְְסַַ�פֵּ יטִִים  ִ כְְשִׁ� וְְהַַ�תַַּ סֶֶף  ל הַַ�כֶֶּ �כָָּ ֶ לּּוֹֹ שֶׁ� ֶ ר לַַחַַבְְרוּּתָָא שֶׁ� ֵ חֳֳרָָת סִִ�פֵּ לַַ�מָָּ
פּּוּּר  ׁשׁ מְְאֹֹד מִִ�סִִּ בְְרֵֵי חֲֲזַַ"ל. הַַחַַבְְרוּּתָָא הִִתְְרַַ�גֵֵּ ם אֶֶת �דִִּ בֵֵיתוֹֹ לְְנַַסּּוֹֹת לְְקַַ�יֵֵּ רָָקַַד �בְְּ ֶ הָָרִִקּּוּּד שֶׁ�
פִִים נָָכַַח  �תְְּ �תַַּ ְ שְׁ� ין הַַ�מִִּ עֶֶרֶֶב. �בֵֵּ לּּוֹֹ �בָָּ ֶ עוּּר שֶׁ� ִ � פֵֵי הַַשִּׁ� �תְְּ �תַַּ ְ ר אוֹֹתוֹֹ לְְמִִשְׁ� ֵ ה, וְְהֶֶחְְלִִיט לְְסַַ�פֵּ הָָאֱֱמוּּנָָה הַַ�זֶֶּ
ׁשׁ מֵֵהָָאַַבְְרֵֵךְְ  פּּוּּר נָָגַַע לְְלִִבּּוֹֹ, וּּבִִ�קֵֵּ הַַ�סִִּ ֶ יר אֶֶחָָד שֶׁ� ִ עָָשִׁ�

ה. ָ � ל הָָאִִשָּׁ� ֶ יטִִים שֶׁ� ִ כְְשִׁ� ה עָָלוּּ הַַ�תַַּ �מָָּ ֹק �כַַּ בְְ�דֹּ �יִִּ ֶ שֶׁ�
אַַל אוֹֹתוֹֹ:  ָ וְְשָׁ� הָָאַַבְְרֵֵךְְ  אֶֶל  הַַחַַבְְרוּּתָָא  ר  ֵ � הִִתְְקַַשֵּׁ�
גְְנְְבוּּ?”. עָָנָָה לוֹֹ  �נִִּ ֶ יטִִים שֶׁ� ִ כְְשִׁ� וֹֹׁשׁוִִי הַַ�תַַּ ה  �מָָּ יד, �כַַּ �גִִּ “�תַַּ
אי,  וַַ�דַַּ קָָלִִים �בְְּ ְ ה אַַלְְפֵֵי שְׁ� �מָָּ י יוֹֹדֵֵעַַ, �כַַּ הָָאַַבְְרֵֵךְְ: אֵֵ“ינֶֶ�נִִּ
יר  ִ קָָלִִים”. הֶֶעָָשִׁ� ְ רֶֶת אֲֲלָָפִִים שְׁ� אוּּלַַי אֲֲפִִלּּוּּ מֵֵעַַל עֲֲשֶׂ�ֶ
קּּוֹֹת עִִם מַַעֲֲטָָפָָה, אָָמַַר  ר �דַַּ ַ עֲֲבוֹֹר מִִסְְ�פַּ יָָצָָא וְְחָָזַַר �כַַּ
ן לוֹֹ  קָָלִִים, �תֵֵּ ְ רִִים אֶֶלֶֶף שְׁ� אן עֶֶשְׂ�ְ לָָאַַבְְרֵֵךְְ: יֵֵ“ׁשׁ �כָָּ

תּּוֹֹ”. ְ יטִִים לְְאִִשְׁ� ִ כְְשִׁ� קְְנֶֶה �תַַּ �יִִּ ֶ שֶׁ�
ית  יר מַַגְְ�בִִּ ִ קּּוֹֹת עָָרַַךְְ הֶֶעָָשִׁ� אוֹֹתָָן �דַַּ נוֹֹסָָף לְְכָָךְְ, �בְְּ �בְְּ
ל  ֶ ר סְְכוּּם שֶׁ� הִִצְְטַַ�בֵֵּ ֶ בִִירִִים, עַַד שֶׁ� הַַ�גְְּ חֲֲבֵֵרָָיו  ין  �בֵֵּ
קָָלִִים נוֹֹסָָפִִים לְְצֹֹרֶֶךְְ הַַהַַלְְוָָאָָה.  ְ רִִים אֶֶלֶֶף שְׁ� עֶֶשְׂ�ְ
כָָל לֵֵב  חְְוָָה, הוֹֹדָָה �בְְּ ׁשׁ מְְאֹֹד מֵֵהַַ�מֶֶּ הָָאַַבְְרֵֵךְְ הִִתְְרַַ�גֵֵּ
מַַ”ח לְְהַַחְְזִִיר אֶֶת הַַהַַלְְוָָאָָה.  ד רָָץ לַַ�גְְּ דִִיבִִים וּּמִִ�יַַּ לַַ�נְְּ

יִִת. �בָָּ זֶֶה �בַַּ אִִיר סְְכוּּם �כָָּ ְ אָָסוּּר לְְהַַשְׁ�
רוּּךְְ יִִהְְיֶֶה”... ם �בָָּ �גַּ“ַ

תּּוֹֹ לִִרְְכוּּׁשׁ  ְ הֳֳרַַיִִם הָָלַַךְְ הָָאַַבְְרֵֵךְְ עִִם אִִשְׁ� אַַחַַר הַַ�צָָּ
יטִִים  ִ כְְשִׁ� ת �תַַּ יטִִים, הַַמּּוֹֹכֵֵר הִִתְְעַַנְְיֵֵן עַַל קְְנִִ�יַַּ ִ כְְשִׁ� �תַַּ
לִִי  פּּוּּר מִִ�כְְּ מַַע אֶֶת הַַ�סִִּ ָ סְְתָָם יוֹֹם, וְְשָׁ� זוֹֹ גְְדוֹֹלָָה �בִִּ �כָָּ
וּּׁשׁת: “יוֹֹדֵֵעַַ מָָה?   הִִתְְרַַ�גְְּ הַַמּּוֹֹכֵֵר �בְְּ וֹֹׁשׁן. אָָמַַר  רִִא
ֹר  אֶֶמְְ�כֹּ ה,  הַַ�זֶֶּ ס  מֵֵהַַ�נֵֵּ חֵֵלֶֶק  לִִהְְיוֹֹת  ם רוֹֹצֶֶה  �גַַּ אֲֲנִִי 
רֶֶן!”. וְְכָָךְְ לְְאַַחַַר  מְְחִִיר הַַ�קֶֶּ יטִִים �בִִּ ִ כְְשִׁ� לְְךָָ אֶֶת הַַ�תַַּ
הָָאַַבְְרֵֵךְְ עַַם  יָָצָָא  יטִִים,  ִ כְְשִׁ� ל �תַַּ ֶ דוֹֹלָָה שֶׁ� �גְְּ ה  קְְנִִ�יָָּ
ר  ֶ אֲֲשֶׁ� קָָלִִים �כַַּ ְ רִִים אֶֶלֶֶף שְׁ� וֹֹׁשׁוִִי עֶֶשְׂ�ְ  יטִִים �בְְּ ִ כְְשִׁ� �תַַּ
ינֵֵיהֶֶם:  כוּּם. אָָמְְרוּּ הַַזּּוּּג �בֵֵּ מַַחֲֲצִִית מֵֵהַַ�סְְּ יָָדוֹֹ עוֹֹדֵֵף �כְְּ �בְְּ
בָָרְְכִִים  �מְְּ ֶ מוֹֹ שֶׁ� בָָרְְכִִים עַַל הָָרָָעָָה �כְְּ �מְְּ ֶ שֶׁ� כָָה זֶֶה �כְְּ �כָּ“ָ

עַַל הַַטּּוֹֹבָָה!”.
יָָמִִים, הוֹֹצִִיא  ר  ַ עֲֲבוֹֹר מִִסְְ�פַּ �כַַּ נִִגְְמַַר.  פּּוּּר לֹאֹ  הַַ�סִִּ
תוֹֹךְְ  ה �בְְּ ה, וְְהִִ�נֵֵּ פְְרִִ�יָָּ פָָרִִים מֵֵהַַ�סִִּ הָָאַַבְְרֵֵךְְ אֶֶת אַַחַַד הַַ�סְְּ
קָָלִִים  ְ רִִים אֶֶלֶֶף שְׁ� מְְנוּּחָָה עֶֶשְׂ�ְ וֹֹׁשׁכְְבִִים �בִִּ פֶֶר  הַַ�סֵֵּ
כוֹֹן,  קוֹֹם הַַ�נָָּ �מָָּ הוּּא לֹאֹ בָָדַַק �בַַּ ֶ רֵֵר שֶׁ� טָָרוֹֹת... הִִתְְ�בָָּ ְ שְׁ� �בִִּ
ר אָָמְְרוּּ  ֶ אֲֲשֶׁ� אֱֱמֶֶת לֹאֹ נִִגְְנַַב. �כַַּ ל הַַהַַלְְוָָאָָה �בֶֶּ ֶ סֶֶף שֶׁ� וְְהַַ�כֶֶּ
סֶֶף,  הַַ�כֶֶּ הָָאַַבְְרֵֵךְְ מָָצָָא אֶֶת  ֶ רְְמוּּ שֶׁ� �תָָּ ֶ ירִִים שֶׁ� ִ לַַעֲֲשִׁ�
רוּּךְְ יִִהְְיֶֶה...”. ם �בָָּ א, �גַַּ רַַ�בָָּ הֵֵם הִִפְְטִִירוּּ וְְאָָמְְרוּּ: “אַַ�דְְּ

ק  ה אֲֲנַַחְְנוּּ צְְרִִיכִִים לְְהִִתְְחַַ�זֵֵּ �מָָּ ה �כַַּ צָָרִִיךְְ לִִלְְמוֹֹד מִִ�זֶֶּ
ם  רוּּךְְ הוּּא �גַַּ דוֹֹׁשׁ �בָָּ לֵֵמָָה, לְְהוֹֹדוֹֹת לַַ�קָָּ ְ אֱֱמוּּנָָה שְׁ� �בֶֶּ
פּּוֹֹקְְדִִים אוֹֹתָָנוּּ. ֶ לֹאֹ טוֹֹבִִים שֶׁ� רְְאִִים �כְְּ �נִִּ ֶ בָָרִִים שֶׁ� עַַל �דְְּ

לְְהִִתְְרַַחֵֵק מֵֵעַַצְְבוּּת
רַַךְְ  בּּוֹֹרֵֵא יִִתְְ�בָָּ לֵֵמָָה �בַַּ ְ אֱֱמוּּנָָה שְׁ� מִִיד �בֶֶּ ק �תָָּ צָָרִִיךְְ לְְהִִתְְחַַ�זֵֵּ
רֶֶסְְלַַב ע”ה  נַַחְְמָָן מִִ�בְְּ י  דוֹֹׁשׁ רִִ�בִִּ יק הַַ�קָָּ �דִִּ מוֹֹ. הַַ�צַַּ ְ שְׁ�
הֵֵר מֵֵהָָעַַצְְבוּּת,  וֹֹׁשׁתָָיו לְְהִִ�זָָּ דְְרָָ ה �בִִּ הָָיָָה מַַזְְהִִיר הַַרְְ�בֵֵּ
עָָצוּּב נוֹֹתֵֵן  ֶ טְְרָָא אַַחֲֲרָָא, מִִי שֶׁ� הָָעַַצְְבוּּת הִִיא מֵֵהַַ�סִִּ
מִִיד לִִהְְיוֹֹת  ל �תָָּ �דֵֵּ �תַַּ ְ מְְאָָה. אָָדָָם יִִשְׁ� ֹחַַ לְְכֹֹחוֹֹת הַַ�טֻֻּ �כֹּ
בּּוֹֹ וְְכָָךְְ  ֶ ים שֶׁ� בָָרִִים הַַחִִיּּוּּבִִ�יִִּ מְְחָָה, יִִתְְבּּוֹֹנֵֵן עַַל הַַ�דְְּ שִׂ�ִ �בְְּ
ים, אָָדָָם קָָם  בָָרִִים חִִיּּוּּבִִ�יִִּ כָָל אֶֶחָָד יֵֵׁשׁ �דְְּ מֵֵחַַ. �בְְּ יִִהְְיֶֶה שָׂ�ָ
י לְְעוֹֹלָָם  י טוֹֹב �כִִּ ם, הוֹֹלֵֵךְְ – הוֹֹדוּּ לַַה' �כִִּ ֵ קֶֶֹר, נוֹֹשֵׁ� �בֹּ �בַַּ
חַַסְְדּּוֹֹ! זֶֶה לְְבַַדּּוֹֹ דּּוֹֹרֵֵׁשׁ הוֹֹדָָאָָה גְְדוֹֹלָָה וַַעֲֲצוּּמָָה!

מִִיד לִִרְְאוֹֹת אֶֶת הַַטּּוֹֹב וּּלְְהוֹֹדוֹֹת  נוּּ �תָָּ רַַךְְ יְְזַַ�כֵֵּ ה’ יִִתְְ�בָָּ
לְְפָָנָָיו.
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הַַשָָּׁבוּעַַ יֵֵשׁ לָָנוּ פְְּטִִירָָה שֶֶׁל הַַגָָּאוֹן רַַבִִּי שְְׁלֹמֹהֹ דָָאנָָה, זֶֶה רַַבּוֹ שֶֶׁל הָָרַַב שֶֶׁלִִּי ]-רַַבִִּי אֵֵלִִיָָּהוּ גֵֵז[. וְְרַַבִִּי שְְׁלֹמֹהֹ דָָאנָָה 

הָָיָָה תַַלְְמִִידוֹ שֶֶׁל הַַמִִּשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה. מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה הָָיָָה מְְפֻֻרְְסָָם מְְאֹדֹ בְְּגֶֶ'רְְבָָּא, הָָעִִיּוּן שֶֶׁלּוֹ מִִסְְפַַּר אֶֶחָָד, מִִי 

שֶֶׁלֹּא מֵֵבִִין מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה, סִִימָָן שֶֶׁלֹּא הֵֵבִִין אֶֶת הַַסֻֻּגְְיָָא. וּבַַיְְּשִִׁיבָָה כָָּאן, בָָּאוּ וּמָָכְְרוּ אֶֶת הַַמִִּשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה )רַַק 

צַַלְְּמוּ אוֹתוֹ, לֹא הָָיָָה אָָז אֶֶת הַַמַַּהֲֲדוּרָָא הַַחֲֲדָָשָָׁה שֶֶׁעָָשָָׂה אוֹתָָהּ רַַבִִּי יִִשְְׂרָָאֵֵל כֹּהֵֵֹן(, וּפַַעַַם בָָּא רַַב אַַשְְׁכְְּנַַזִִּי וְְאָָמַַר אֲֲנִִי רוֹצֶֶה 

לִִרְְאוֹת מָָה יֵֵשׁ לָָכֶֶם. הֶֶרְְאוּ לוֹ אֶֶת הַַמִִּשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה, הוּא עִִיֵֵּן בּוֹ וְְאָָמַַר, " 'זוֹ שְְׂפַַת חִִידוֹת', הוּא מְְדַַבֵֵּר בְְּאִִידִִישׁ 

אֲֲנִִי לֹא מֵֵבִִין אוֹתוֹ". אֲֲבָָל אַַתָָּה מֵֵבִִין אִִידִִישׁ... "אִִידִִישׁ שֶֶׁלִִּי אֲֲנִִי מֵֵבִִין, אֲֲבָָל אִִידִִישׁ שֶֶׁל הַַתּוּנִִיסָָאִִים אֲֲנִִי לֹא 

מֵֵבִִין..." אָָמְְרוּ לוֹ: נִִתֵֵּן לְְךָ סֵֵפֶֶר אַַחֵֵר, הֵֵבִִיאוּ לוֹ סֵֵפֶֶר "שַַׁלְְמֵֵי תּוֹדָָה" שֶֶׁל רַַבִִּי שְְׁלֹמֹהֹ דָָנָָאה. עִִיֵֵּן בּוֹ וְְאָָמַַר: זֶֶה 

סֵֵפֶֶר! יֵֵשׁ לוֹ עִִיּוּן חָָזָָק וּדְְבָָרִִים בְְּרוּרִִים. אָָמְְרוּ לוֹ: אַַתָָּה יוֹדֵֵעַַ תַַּלְְמִִידוֹ שֶֶׁל מִִי הוּא הָָיָָה? הוּא הָָיָָה תַַּלְְמִִידוֹ שֶֶׁל 

הַַמִִּשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה... אָָמַַר: לֹא יָָדַַעְְתִִּי, תָָּבִִיא גַַם מִִשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה. עַַכְְשָָׁו נְְעַַיֵֵּן וְְנִִשְְׁבֹּרֹ אֶֶת הָָרֹשׁא כְְּדֵֵי לְְהָָבִִין 

אוֹתוֹ... הַַמִִּשְְׁמְְרוֹת כְְּהֻֻנָָּה נִִפְְטַַר בִִּשְְׁנַַת תכר"ה, וְְרַַבִִּי שְְׁלֹמֹהֹ דָָנָָאה הָָיָָה אָָז בֶֶּן 15. )לגיון 363 ואתיות ה'-י"ד(.

 "הָָאַַדְְמוֹ"ר הַַקָָּדוֹשׁ רַַבִִּי מְְנַַחֵֵם מֵֵנְְדְְל שְְׁנֵֵיאוֹרְְסוֹן מִִלְְּיוּבָָּאוִִיטְְשׁ זצ"ל"
בַַּשָָּׁבוּעַַ הַַבָָּא יוֹם הָָאַַזְְכָָּרָָה שֶֶׁל הָָאַַדְְמוֹ"ר הַַקָָּדוֹשׁ רַַבִִּי מְְנַַחֵֵם מֵֵנְְדְְל שְְׁנֵֵיאוֹרְְסוֹן מִִלְְּיוּבָָּאוִִיטְְשׁ 

זצ"ל, הוּא הָָיָָה הָָאַַדְְמוֹ"ר הַַשְְּׁבִִיעִִי שֶֶׁל חַַבָָּ"ד. יֵֵשׁ אֶֶת הָָאַַדְְמוֹ"ר הַַזָָּקֵֵן בַַּעַַל שֻֻׁלְְחָָן עָָרוּךְ 

]הָָרַַב[ וּבַַעַַל סֵֵפֶֶר הַַתַַּנְְיָָא, וְְאַַחַַר כָָּךְ יֵֵשׁ אֶֶת הַַבֵֵּן שֶֶׁלּוֹ - הָָאַַדְְמוֹ"ר הָָאֶֶמְְצָָעִִי ]רַַבִִּי דּוֹבֵֵר[, 

וְְאַַחַַר כָָּךְ אֶֶת הַַנֶֶּכֶֶד שֶֶׁלּוֹ ]שֶֶׁל הָָאַַדְְמוֹ"ר הַַזָָּקֵֵן[ הַַצֶֶּמַַח צֶֶדֶֶק - רַַבִִּי מְְנַַחֵֵם מֶֶנְְדֶֶּל. )גַַּם הָָאַַדְְמוֹ"ר 

הָָאַַחֲֲרוֹן שְְׁמוֹ ר' מְְנַַחֵֵם מֶֶנְְדֶֶּל. אֲֲבָָל זֶֶה ר' מְְנַַחֵֵם מֶֶנְְדֶֶּל שֶֶׁקָָּדַַם לוֹ, בַַּעַַל הַַצֶֶּמַַח צֶֶדֶֶק(. וְְאַַחֲֲרָָיו הַַבֵֵּן 

שֶֶׁלּוֹ - הָָאַַדְְמוֹ"ר מַַהֲֲרַַ"ש, וְְאַַחַַר כָָּךְ הָָאַַדְְמוֹ"ר מוֹהֲֲרַַשָָ"ב - רַַבִִּי שָָׁלוֹם בֶֶּר, וְְאַַחַַר כָָּךְ רַַבִִּי 

יוֹסֵֵף יִִצְְחָָק - הָָרַַיָָּי"ץ. וְְאַַחַַר כָָּךְ הָָאַַדְְמוֹ"ר הָָאַַחֲֲרוֹן שֶֶׁהָָיָָה אַַדְְמוֹ"ר לְְמַַעְְלָָה מֵֵאַַרְְבָָּעִִים שָָׁנָָה 

מִִשְְּׁנַַת תשי"א עַַד שֶֶׁהָָלַַךְ לְְעוֹלָָמוֹ בִִּשְְׁנַַת תשנ"ד.

הָָאַַדְְמוֹ"ר - הִִתְְפַַּרְְסֵֵם שְְׁמוֹ בָָּעוֹלָָם כֻֻּלּוֹ. הוּא בָָּא מֵֵחֲֲסִִידֵֵי חַַבָָּ”ד שֶֶׁהָָיוּ בְְרוּסְְיָָה, וְְהֵֵם קִִבְְּלוּ 

מַַכּוֹת ]מִִשִִּׁלְְטוֹן הָָרֶֶשַַׁע בְְּרוּסְְיָָה[, וּמֵֵהֶֶם נֶֶהֶֶרְְגוּ וְְכוּ'. וְְהוּא בָָא בְְּעִִקְְבוֹת חוֹתְְנוֹ ]הָָאַַדְְמוֹ"ר 

אֵֵין מַַה לַַּעֲֲשׂוֹת, כָָּאן זֶֶה עוֹלָָם חָָדָָשׁ.  וְְאָָז אָָמְְרוּ שֶֶׁבְְּאָָמֵֵרִִיקָָה  לְְאָָמֵֵרִִיקָָה.  זַַ”ל  הָָרַַיָָּ"צ[ 

אָָמֵֵרִִיקָָה  מִִלְְּיוּבָָּוִִאיטְְשׁ אָָמַַר:  דָָּבָָר. הָָאַַדְְמוֹ”ר  אֵֵין בּוֹ לֹא תוֹרָָה וְְלֹא אֱֱמוּנָָה וְְלֹא שׁוּם 

לֹא תִִהְְיֶֶה שׁוֹנָָה מִִכָָּל הַַגָָּלוּיוֹת! כָָּאן יִִשְְׁמְְרוּ שַַׁבָָּת, כָָּאן יִִהְְיוּ חֲֲסִִידִִים, כָָּאן יְְגַַדְְּלוּ זָָקָָן בְְּלִִי 

לְְהִִתְְבַַּיֵֵּשׁ בָָּזֶֶה. וְְלֹא רַַק שֶֶׁלֹּא לָָעֲֲגוּ, אֶֶלָָּא הַַיּוֹם שֶֶׁנּוֹלַַד בּוֹ הָָאַַדְְמוֹ”ר מִִלְְּיוּבָָּוִִאיטְְשׁ - י”ד 

בְְּנִִיסָָן – עוֹשִִׂים אוֹתוֹ יוֹם חִִנּוּךְ בְְּכָָל בָָּתֵֵּי הַַסֵֵּפֶֶר שֶֶׁל אָָמֵֵרִִיקָָה! כִִּי זֶֶה אָָדָָם שֶֶׁיָָּדַַע לְְחַַנֵֵּךְ, 

אָָדָָם שֶֶׁיָָּדַַע לְְחַַבֵֵּב אֶֶת הַַתּוֹרָָה, שֶֶׁיָָּדַַע לָָתֵֵת מוּסָָר אֲֲמִִתִִּי שֶֶׁל הַַתּוֹרָָה. זֶֶה אָָדָָם מְְיֻֻחָָד. וְְלֹא 

רַַק זֶֶה, לֹא נוֹלְְדוּ לוֹ יְְלָָדִִים, אֲֲבָָל יֵֵשׁ לוֹ חֲֲסִִידִִים בְְּכָָל הָָעוֹלָָם. אָָמְְרוּ שֶֶׁפַַּעַַם לִִפְְנֵֵי שֶֶׁנִִּפְְטַַר 

הָָרַַבִִּי, שָָׁאֲֲלוּ אֶֶת חֲֲסִִידָָיו: עַַכְְשָָׁו יֵֵשׁ רַַעַַשׁ גָָּדוֹל ]וְְהַַשְְׁפָָּעָָה רוּחָָנִִית[ שֶֶׁל הָָרַַבִִּי, מַַה יִִּהְְיֶֶה 

אֲֲלָָפִִים  הָָיוּ לוֹ שְְׁלֹשֶֶׁת  הָָיָָה.  וְְכָָךְ  וְְיוֹתֵֵר.  יוֹתֵֵר  יִִתְְגַַּבֵֵּר  זֶֶה  אַַדְְּרַַבָָּא,  אַַחֲֲרֵֵי מוֹתוֹ? אָָמְְרוּ: 

שְְׁלוּחִִים בָָּעוֹלָָם. כָָּל פַַּעַַם הוּא הָָיָָה פוֹתֵֵחַַ אֶֶת כָָּל הַַפִִּנְְקָָסִִים שֶֶׁלּוֹ וּבוֹדֵֵק, זֶֶה נִִמְְצָָא בְְעִִיר 

פְְּלוֹנִִית וְְזֶֶה נִִמְְצָָא בְְעִִיר פְְּלוֹנִִית. הוּא רוֹאֶֶה אוֹתָָם וְְרוֹאֶֶה מִִשְְׁפְְּחוֹתֵֵיהֶֶם. וְְאַַחֲֲרֵֵי שֶֶׁנִִּפְְטַַר, 

מִִתּוֹךְ שְְׁלֹשֶֶׁת אַַלְְפֵֵי שְְׁלוּחִִים נַַעֲֲשׂוּ עֲֲשֶֶׂרֶֶת אֲֲלָָפִִים שְְׁלוּחִִים! וְְלֹא סְְתָָם שְְׁלוּחִִים, אֶֶלָָּא 

שְְׁלוּחִִים שֶֶׁמַַּמְְשִִׁיכִִים אֶֶת הַַדֶֶּרֶֶךְ שֶֶׁלּוֹ בִִּמְְקוֹמוֹת רְְחוֹקִִים מְְאֹדֹ. הַַרְְבֵֵּה פְְעָָמִִים יְְהוּדִִים שֶֶׁהָָיוּ 

רְְחוֹקִִים מִִן הַַדָָּת, מַַסְְבִִּירִִים לָָהֶֶם בְְּטוּב טַַעַַם וְְהֵֵם חוֹזְְרִִים בִִּתְְשׁוּבָָה. אֵֵין לְְךָ שָָׁבוּעַַ שֶֶׁלֹּא 

שׁוֹמְְעִִים מִִשְְׁפָָּט חָָדָָשׁ מֵֵהָָאַַדְְמוֹ”ר מִִלְְּיוּבָָּוִִאיטְְשׁ.

וְְיֵֵשׁ לוֹ “חָָבֵֵר” לִִפְְנֵֵי אֶֶלֶֶף שָָׁנָָה - רַַב הַַאי גָָּאוֹן, הוּא הָָיָָה מְְקַַבֵֵּל תַַּלְְמִִידִִים מִִכָָּל הָָעוֹלָָם, 

כָָּל אֶֶחָָד וְְאֶֶחָָד בְְּיָָמָָיו )לִִפְְנֵֵי אֶֶלֶֶף שָָׁנָָה( שׁוֹלֵֵחַַ לוֹ תַַלְְמִִידִִים, מִִצָָּרְְפַַת, מִִסְְּפָָרַַד, וּמִִכָָּל מָָקוֹם, 

וְְלוֹמְְדִִים הַַרְְבֵֵּה. אַַחַַר כָָּךְ חָָזְְרוּ לְְבָָתֵֵּיהֶֶם, וְְלִִמְְּדוּ אוֹתָָם תּוֹרָָה. וְְהוּא נִִפְְטַַר בְְּלִִי יְְלָָדִִים. 

וְְכָָתַַב עָָלָָיו רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל הַַנָָּגִִיד כָָּכָָה: “וְְאִִם הָָלַַךְ וְְאֵֵין לוֹ בֵֵּן, בַַּיּוֹם הָָלְְכוּ לְְתַַחְְתִִּיָָּה. וְְלֹא 

יָָלְְדָָה תְְּעוּדָָתוֹ, וְְלֹא חָָזְְרָָה בְְּאַַכְְסַַנְְיָָא. וְְלֹא זָָכָָה לְְבֵֵן יָָשִִׁיב, בְְּכָָל זָָדוֹן וּבִִשְְׁגִִיָָּה. יְְלָָדִִים לוֹ בְְּכָָל 

אֶֶרֶֶץ, עַַרְְבִִית וַַאֲֲדוֹמִִיָָּה”. בִִּמְְדִִינוֹת עָָרָָב, וּבִִמְְדִִינוֹת אֱֱדוֹם יֵֵשׁ לוֹ יְְלָָדִִים, וְְאֵֵלֶֶּה הַַתַַּלְְמִִידִִים 

שֶֶׁלּוֹ. כְְּתוֹצָָאָָה מִִזֶֶּה, אַַחֲֲרֵֵי פְְטִִירָָתוֹ שֶֶׁל רַַב הַַאי גָָּאוֹן לֹא הָָיָָה מִִי שֶֶׁיְְּמַַלֵֵּא אֶֶת מְְקוֹמוֹ, 

וְְהַַתַַּלְְמִִידִִים שֶֶׁלּוֹ מִִלְְאוּ אֶֶת מְְקוֹמוֹ בְְּכָָל הָָעוֹלָָם. וְְכָָכָָה קָָרָָה עִִם חַַבָָּ”ד, הָָאַַדְְמוֹ”ר נִִפְְטַַר 

לַַנַַּעֲֲלַַיִִם שֶֶׁלּוֹ. אֲֲבָָל  לְְהִִכָָּנֵֵס  יָָכוֹל  וְְלֹא הָָיָָה מִִי שֶֶׁיָָּכוֹל לְְמַַלֵֵּא אֶֶת מְְקוֹמוֹ, אַַף אֶֶחָָד לֹא 

מֵֵעַַל  בִִלְְבַַד  הַַמַַּעֲֲרָָבִִי  בַַּכֹֹּתֶֶל  וּבְְמִִצְְווֹת.  לְְהִִתְְחַַזֵֵּק בְְּתוֹרָָה  הִִתְְחִִילוּ  שֶֶׁהֶֶעֱֱמִִיד,  הַַחֲֲסִִידִִים 

הַַיָָּמִִים.  מִִלְְחֶֶמֶֶת שֵֵׁשֶֶׁת  בִִּתְְקוּפַַת  הַַפְְּעִִילוּת שֶֶׁלּוֹ  בִִּזְְכוּת  תְְפִִלִִּין  הִִנִִּיחוּ  יְְהוּדִִים  מִִילְְיוֹן 

אָָמַַר לָָהֶֶם הָָרַַבִִּי: מִִי שֶֶׁמַַּנִִּיחַַ תְְּפִִלִִּין זוֹ סְְגֻֻלָָּה שֶֶׁיִִּתְְגַַּבֵֵּר עַַל כָָּל הָָאוֹיְְבִִים, שֶֶׁנֶֶּאֱֱמַַר )דְְּבָָרִִים 

ל”ג, כ’( “וְְטָָרַַף זְְרוֹעַַ אַַף קָָדְְקֹדֹ”, זְְרוֹעַַ זֶֶה תְְפִִלִִּין שֶֶׁל יָָד, וְְקָָדְְקֹדֹ זֶֶה תְְפִִלִִּין שֶֶׁל רֹשׁא (

וְְאַַתָָּה עַַל בָָּמוֹתֵֵימוֹ תִִדְְרֹךְֹ"  עַַיֵֵּן בָָּרֹאֹ”שׁ בְְּהִִלְְכוֹת תְְּפִִלִִּין סִִי’ ט”ו(. “וְְיִִכָָּחֲֲשׁוּ אֹיְְֹבֶֶיךָ לָָךְ 

)דְְּבָָרִִים ל”ג, כ”ט(. בָָּאִִים אֵֵלָָיו אֲֲנָָשִִׁים רְְחוֹקִִים, וְְהוּא מְְקָָרֵֵב אוֹתָָם. זֶֶה אָָדָָם אֶֶחָָד שֶֶׁהָָפַַךְ 

אֶֶת הָָעוֹלָָם שֶֶׁהָָיָָה כָָל כָָּךְ מְְנֻֻתָָּק מִִן הָָאֱֱמוּנָָה בִִּגְְלַַל הַַשּׁוֹאָָה, וְְהֶֶחְְזִִיר אוֹתוֹ בִִתְְשׁוּבָָה! )לגיון 

416 ואתיות ג’ – ה’ לגויון 363 ואתיות ט"ו טו"ז(

 "מוֹרֵֵנוּ וְְרַַבֵֵּנוּ הַַגָָּאוֹן, הֶֶחָָסִִיד הֶֶעָָנָָו הָָרִִאשׁוֹן לְְצִִיּוֹן, 
רַַבִִּי מָָרְְדְְּכַַי אֵֵלִִיָָּהוּ זָָצַַ“ל"

בְְּ“כה בְְּסִִיוָָן הָָיָָה יוֹם הָָאַַזְְכָָּרָָה שֶֶׁל מוֹרֵֵנוּ וְְרַַבֵֵּנוּ הַַגָָּאוֹן, הֶֶחָָסִִיד הֶֶעָָנָָו הָָרִִאשׁוֹן לְְצִִיּוֹן, רַַבִִּי 

סַַלְְמָָאן  רַַבִִּי  לִִמְְקֻֻבָָּל גָָּדוֹל  וְְחָָסִִיד גָָּדוֹל, הוּא נוֹלַַד  עָָנָָו מְְאֹדֹ  הָָיָָה  זָָצַַ“ל.  אֵֵלִִיָָּהוּ  מָָרְְדְְּכַַי 

אֵֵלִִיָָּהוּ זצ"ל שֶֶׁהִִגִִּיעַַ מִִבַַּגְְדָָּאד, וְְהִִשְְׁאִִיר אוֹתוֹ יָָתוֹם בְְּגִִיל אַַחַַת עֶֶשְְׂרֵֵה עִִם כַַּמָָּה אַַחִִים. 

וְְהוּא יָָשַַׁב וְְלָָמַַד תּוֹרָָה מִִתּוֹךְ עֹנִִֹי, מִִתּוֹךְ מַַחְְסוֹר, מִִתּוֹךְ מְְסִִירוּת נֶֶפֶֶשׁ, מִִתּוֹךְ יַַתְְמוּת, וְְלָָכֵֵן 

זָָכָָה לְְמַַה שֶֶׁזָָּכָָה. 

לִִפְְעָָמִִים הוּא הָָיָָה הוֹלֵֵךְ אֶֶל רַַבֵֵּנוּ הַַחֲֲזוֹן אִִישׁ זָָצַַ"ל וְְהוּא שׁוֹאֵֵל אוֹתוֹ: אֵֵיךְ קוֹרְְאִִים לְְךָ? 

וְְעוֹנֶֶה לוֹ: מָָרְְדְְּכַַי בֶֶּן מַַזָָּל, אוֹמֵֵר לוֹ הֶֶחָָזוֹן אִִישׁ: הָָרַַם בְְּמַַזָָּל. מָָה הַַכַַּוָָּנָָה? הָָרַַ"ם רָָשֵֵׁאי 

תֵֵבוֹת הָָרַַב מָָרְְדְְּכַַי,בְְּ מַַזָָּ"ל זֶֶה בֶֶּן מַַזָָּל. מִִי זֶֶה הָָרַַ"ם בְְּמַַזָָּ"ל? זֶֶה הָָרַַמְְבָָּ"ם ]כְְּמוֹ שֶֶׁמְְּכֻֻנֶֶּה 

לְְעִִתִִּים בְְּחֵֵלֶֶק מֵֵהָָרִִשׁאוֹנִִים[. הָָרַַמְְבָָּ"ם הָָיָָה רוֹפֵֵא הַַמֶֶּלֶֶךְ, וְְאַַחֲֲרֵֵי הַַצָָּהֳֳרַַיִִם יוֹשֵֵׁב בַַּבַַּיִִת 

וּמְְקַַבֵֵּל מֵֵאוֹת אֲֲנָָשִִׁים, וְְכָָתַַב: בִִּשְְׁבוּעָָה, אֲֲנִִי שׁוֹכֵֵב בַַּמִִּטָָּה וַַאֲֲנָָשִִׁים בָָּאִִים וְְהוֹלְְכִִים עַַד 

הַַשָָּׁעָָה הַַשְְּׁנִִיָָּה מֵֵהַַלַַּיְְלָָה )כְְּלוֹמַַר שָָׁעָָה שְְׁמוֹנֶֶה בַַלַַּיְְלָָה(. הוּא הָָיָָה רוֹפֵֵא בְְהִִתְְנַַדְְּבוּת וְְלֹא הָָיוּ 

צְְרִִיכִִים לְְשַַׁלֵֵּם לוֹ עַַל זֶֶה. רַַק שֶֶׁהָָיְְתָָה שָָׁם קֻֻפָָּה, מִִי שֶֶׁרוֹצֶֶה מַַכְְנִִיס שָָׁם כֶֶּסֶֶף, וּמִִי שֶֶׁלֹּא 

רוֹצֶֶה אוֹמֵֵר לוֹ: אֲֲדוֹנִִי הָָרוֹפֵֵא, אֵֵין לִִי מַַה לְְשַַׁלֵֵּם, ה' יְְשַַׁלֵֵּם לְְךָ. כָָּכָָה הָָיָָה הָָרַַמְְבָָּ"ם. הָָאֹפִִֹי 

הַַזֶֶּה נִִמְְצָָא גַַם אֵֵצֶֶל רַַבִִּי מָָרְְדְְּכַַי אֵֵלִִיָָּהוּ זָָצָָ"ל, שֶֶׁהָָיָָה בַַעַַל חֶֶסֶֶד וּמַַעֲֲרִִיךְ כָָּל אָָדָָם, הַַבְְּרָָכוֹת 

שֶֶׁלּוֹ הָָיוּ מִִתְְקַַיְְּמוֹת, וְְכַַמָָּה סִִפּוּרִִים עָָלָָיו בַַּדָָּבָָר הַַזֶֶּה, בְְּסֵֵפֶֶר "אֲֲבִִיהֶֶם שֶֶׁל יִִשְְׂרָָאֵֵל" שִִׁשָָּׁה 

כְְּרָָכִִים. הַַסֵֵּפֶֶר הָָרִִשׁאוֹן שֶֶׁהוֹפִִיעַַ עָָלָָיו זֶֶה סֵֵפֶֶר "דֹּרֵֵֹשׁ טוֹב לְְעַַמּוֹ" שֶֶׁעָָרַַךְ הַַמַַּזְְכִִּיר שֶֶׁלּוֹ הָָרַַב 

זַַעַַפְְרַַנִִי שְְׁלִִיטָָ"א, וּמִִשָָּׁם הִִתְְחַַלְְנוּ לְְהַַכִִּיר אֶֶת הָָאִִישׁ וְְאֶֶת שִִׂיחוֹ, כִִּי הָָיָָה צָָנוּעַַ מְְאֹדֹ וְְלֹא 

מְְסַַפֵֵּר כְְּלוּם. וְְשָָׁם כְְּתוּבִִים עָָלָָיסִִ ופּוּרִִים מְְיֻֻחָָדִִים בְְּמִִינָָם. )לגיון 216 ואת ט"ו והרעה 13(.

מָָרָָן כּוֹתֵֵב )בְְּשֻֻׁלְְחָָן עָָרוּךְ סי’ צר”ו ס”ו( כְְּשֶֶׁהָָאָָדָָם מְְבָָרֵֵךְ עַַל 

הַַבְְּשָָׂמִִים, לוֹקֵֵחַַ אֶֶת הַַבְְּשָָׂמִִים בִִּימִִיונ וְְאֶֶת הַַכּוֹס בִִּשְְׂמֹאֹלוֹ, 

וְְאַַחַַר כָָּךְ יַַהֲֲפֹךְֹ. אֲֲבָָל לִִפְְעָָמִִים אָָדָָם לֹא יָָכוֹל לְְהָָרִִיחַַ טוֹב אֶֶת 

הַַבְְּשָָׂמִִים, וְְהוּא צָָרִִיךְ לִִמְְלֹל אוֹתָָם עַַד שֶֶׁיֵֵּצֵֵא מֵֵהֶֶם רֵֵיחַַ. לָָכֵֵן 

בְְּמִִקְְרֶֶה כָָזֶֶה מֻֻתָָּר לְְהַַשְְׁאִִיר אֶֶת הַַכּוֹס עַַל הַַשֻֻּׁלְְחָָן, וְְלָָקַַחַַת 

אֶֶת הַַבְְּשָָׂמִִים וְְלִִמְְלֹל אוֹתָָם בִִּשְְׁתֵֵּי יָָדָָיו. כָָּכָָה נָָהַַג הָָאַַדְְמוֹ”ר 

מִִלְְּיוּבָָּאוִִיטְְשׁ. מִִישֶֶׁהוּ שָָׁלַַח לִִי עַַל זֶֶה, אָָמַַרְְתִִּי לוֹ: מָָרָָן לֹא 

מַַקְְפִִּיד עַַל זֶֶה שֶֶׁהַַכּוֹס תִִּהְְיֶֶה בִִּשְְׂמֹלאוֹ, אֶֶלָָּא מָָרָָן מַַקְְפִִּיד 

שֶֶׁלֹּא יָָשִִׂים אֶֶת הַַהֲֲדַַס בִִּשְְׂמֹלאוֹ וִִיבָָרֵֵךְ עָָלָָיו. כָָּל דָָּבָָר שֶֶׁאַַתָָּה 

מְְבָָרֵֵךְ עָָלָָיו, צָָרִִיךְ לִִתְְפֹּסֹ אוֹתוֹ בְְּיַַד יָָמִִין. )לגיון 416 ואת י”ט(.

https://www.matara.pro/nedarimplus/online/?mosad=7000236

